
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

�

�
�

�
�

��
�	



�

�
�

�
�
�
��

�
�

��
��

�
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�
�������	
���	����	�



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Milí čtenáři, tímto nadpisem si do-
volím začít sedmé Slovo starosty v tom-
to ročníku. Po velmi deštivém jaru snad
přichází teplé a suché dny, prostě tak,
jak by to mělo v létě být. A vlastně se
již zase dny zkracují, a proto užijme
každý den co nejlépe a po svém.

K úplné spokojenosti nám bude
v tuto sezonu scházet provoz koupa-
liště, ale věřím, že nám to odpustíte,
protože sestrojujeme koupaliště úplně
nové. Pro velkou nepřízeň počasí od
zimy po celé jaro posouváme rozhod-
nutím zastupitelstva termín dokončení
stavby na konec září s jediným cílem:
aK je koupaliště a veškeré technologie
a související stavby provedeno co nej-
kvalitněji. Na konci září bychom ales-
poň chtěli veřejnosti předvést bazén
formou „otevřených dveří“, abychom
zjistili, jak se vám bude líbit. Na pod-
zim a celou zimu až do jara bude ba-
zén již napuštěn vodou, abychom eli-
minovali tlak na dno a boky spodní
vodou. Proto budeme muset bazén na
zimu připravit i proti působení dilata-
ce tlaku ledu na kolmé stěny bazénu.
Po dohodě s vedením základní školy
bychom chtěli vyrobit provizorní řetě-
zy z PET lahví, částečně plněných su-
chým pískem, které budou propojeny
šňůrami. Tyto řetězy, které nám rády
vyrobí aktivní děti ze základní školy,
umístíme podél stěn bazénu i podél
stěn ostrova a také napříč vodní plo-
chou. Těch PET lahví bude zapotřebí
asi tisíc kusů. Nejaktivnější děti, které
se na výrobě bazénových řetězů budou
podílet, obdrží na příští letní sezonu
permanentky na koupaliště zdarma.

Na koupaliště je však třeba se dívat
jako na stavebnici. V průběhu dalších
let je nutno ho vybavit dalšími atrakce-
mi a také výměnou starých chatek za
nové. Příští nájemce restaurace na kou-
pališti by měl dostat do nájmu i provoz
občerstvení na ostrově. Ten ostrov ve
tvaru rejnoka není žádné tintítko, má
rozlohu 470 čtverečních metrů, a do-
vedu si jej představit „obydlený“ letní
restaurací, desítkami půjčených lehá-
tek a slunečníky. No prostě tak trochu
jako na Havaji, kde jsem taky nebyl.

Červnové zastupitelstvo definitivně
rozhodlo o tom, že se pokusíme rekon-
strukcí Mateřské školky Beruška zvý-
šit její kapacitu asi o 15 dětí, aby naše
mladé maminky měly radost. Tato ná-
hle vyvolaná investice nám spolkne asi
tři čtvrtě milionu korun, ale věřím, že je
to věc potřebná a i v budoucnu nutná.

Uspěli jsme v dotaci ze Státního fon-
du rozvoje dopravní infrastruktury ČR
na výstavbu další etapy bezbariérové-
ho chodníku i pro cyklisty do Nového
Města. Tento chodník bude postaven
podél „Skalky“ až k autobusové zastáv-
ce a bude bezpečně vést dospělé i děti
mimo nebezpečnou silnici E 67. Sou-
částí dotace budou i dva chodecké os-
trůvky, jeden proti radnici a druhý u zá-
kladní školy naproti spořitelně. Je to
další úspěch našeho města ve snaze
zvýšit bezpečnost chodců a cyklistů
a především dětí, vždyK automobilová
doprava stále roste. Měli bychom získat
až 4 miliony korun a naše spoluúčast
bude do jednoho milionu korun.

Prozradím, že jsme uspěli i v další
žádosti o dotaci, konkrétně vybuduje-
me bezdrátový rozhlas po celém městě
i v našich místních částech, který bude
současně propojen i s hlásiči zvýšeného
stavu vody na Cidlině, kde bude insta-
lován kamerový systém. Pomocí toho-
to moderního vybavení můžeme v bu-
doucnu operativně řídit městský rozhlas
při jakýchkoliv neblahých krizových si-
tuacích nejen z městského dispečinku,
ale popřípadě i aktivně krizovým telefo-
nem. Na nebezpečných úsecích vozo-
vek chceme také nainstalovat nové mě-
řiče rychlosti vozidel. Celková dotace
z MŽP ČR by měla činit až 90 % nákla-
dů, to jest asi 3.600.000 korun, když
do 400.000 korun dodáme z vlastní-
ho rozpočtu. 

Přes „Společnou Cidlinu“ jsme získa-
li dobré vybavení na kulturní a sportov-
ní akce ve formě obřího stanu, osvětlení
a ozvučení ve výši nad 400.000 korun.
Kdo z vás, vážení čtenáři, byl na osla-
vách 900 let od první zmínky o obci

Lučice, již viděl toto „nářadí“ v provozu.
A kdo byl na oslavách v Lučicích, mu-
sí uznat, že se místní pořadatelé a je-
jich přátelé opravdu vytáhli. Ještě jed-
nou i z pozice starosty města děkuji
všem, kteří přiložili ruku a také hlavu
k dílu. Bylo to prostě skvělé. 

Současně se rýsuje konečně i pro
fotbalisty dotace na automatickou
závlahu trávníku na hlavním hřišti za
250.000 korun. Povolení od Povodí La-
be na čerpání vody z Bystřice již máme.

Pro léto jsou vyhrazeny dny dovole-
né, proto si je užijme každý, jak dovede.
I přímo v Chlumci jsou krásná místa pro
pobyt, tím myslím například restaurač-
ní zahrádky, obří zahradu zámku i no-
vá sportoviště. Znovu zde chci tlumočit
přání majitelů zámku Karlova koruna
a jejich zaměstnanců: „Udržujte, pro-
sím, čistotu a neničte soukromý
majetek. Nepouštějte své psí mi-
láčky z vodítek a noste s sebou
pytlíky!“

Bujme rádi za to, že tento soukro-
mý majetek je nám všem k dispozici
po 24 hodin denně. VždyK pro Chlumec
nad Cidlinou je zámecká zahrada plí-
cemi města!“ 

A ještě dva postřehy: 
a) S velkým potěšením sleduji, jak je

nový sportovní areál úžasně napl-
něn sportujícími dětmi, mládeží
i dospěláky. Pan starosta obce so-
kolské Mirek Déduch rád sděluje:
„Kdo jednou sem přijde, přijde zas,
získá vás!“ Náš sportovně kultur-
ní areál má kouzelnou moc!

b) Naši prvňáčci ze základních škol
se naučili velmi dobře číst! Na po-
zvání paní učitelek a paní vedoucí
městské knihovny jsem je všechny
osobně pasoval na rytíře s doživot-
ním řádem „Rytíř čtení Města
Chlumce nad Cidlinou“. Děti
při obřadu zcela vážně poklekly na
jedno koleno, sdělily mi své jméno
a následně jsem je popasoval za-
půjčeným historickým kordem. Mi-
lí rodiče, blahopřeji vám, máte chyt-
ré děti, které mi současně sdělily,
čím vším by chtěly být. To jsem se
zase dověděl profesí! A tak to má být.
Hezké léto všem.

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
0

3

FOTOREPORTÁŽ FOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTY
Léto budiž pozdraveno!

fotografie k článku na straně 16 a 17 - autor Antonín Fibigr

Lučické oslavy na jedničku



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

bu odpovědnou za technickou strán-
ku věci schvaluje vedoucího bytového
hospodářství pana Horáka. 
! Schvaluje jako dodavatele prací
„Nátěr dřevěných konstrukcí - čp. 302/III
a 310/III v ul. Palackého, Chlumec nad
Cidlinou“ firmu Vlastimil Soukup, Hra-
dec Králové za cenu 27.421,- Kč.
! Schvaluje přijetí neúčelového fi-
nančního daru pro MŠ Beruška ve vý-
ši 30.000,- Kč. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení celoroční hospodaření Měs-
ta a závěrečný účet Města za rok 2009
včetně hospodaření zřízených a zalo-
žených organizací, fondů Města a zprá-
vy nezávislého auditora o výsledku pře-
zkoumání hospodaření Města za rok
2009 bez výhrad. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení předložený návrh 2. úpravy
rozpočtu Města Chlumec nad Cidlinou
na rok 2010 včetně doplnění Nádraž-
ní ul.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení doplnění č. 2 závazných uka-
zatelů rozpočtu na rok 2010.
! Bere na vědomí zápis č. 16. a 17.
z jednání finančního výboru.
! Schvaluje vyřazení a likvidaci ma-
jetku dle předložených podkladů pří-
spěvkové organizace MŠ U Zámku
a Školní jídelna Chlumec nad Cidlinou
za spolupráce s TSBH v souladu se zá-
konem o odpadech. 
! Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výš 13.650,- Kč (1/2 část-
ky vybraného vstupného - mažoretky)
na činnost OS Město v zahradách. 
! Doporučuje zastupitelstvu (v ná-
vaznosti na usnesení rady 21 a 22/94/
/10) ke schválení částku 1.000.000,- Kč
na rozšíření kapacity MŠ Beruška a zá-
roveň vyřadit z investičních akcí letošní-
ho roku kromě již navržené rekonstruk-
ce chodníku Klicperova a Poděbradova
ulice ještě rekonstrukci chodníku do
Kladrub.
! Schvaluje (v návaznosti na před-
chozí usnesení) cenovou nabídku na
zpracování projektové dokumentace
stavebních úprav suterénu v objektu
MŠ Beruška v ulici Pod Loretou zpra-
covanou Ing. arch. Bučinou.
! Doporučuje v návaznosti na usne-
sení rady 10/94/10 zastupitelstvu ke
schválení přesunout akci „Rozšíření ve-
řejného osvětlení v ul. Nádražní Chlu-
mec nad Cidlinou“ do plánu investic

na rok 2011 společně s rekonstrukcí
komunikace v ul. Nádražní. 
! Ukládá technickým službám de-
montovat stávající oplocení a odstranit
dřeviny mezi oplocením u bývalého Klu-
bíčkova zahradnictví.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Zemní práce - parkovací stání u Ob-
čanského centra) firmu Miroslav Černý
Chlumec nad Cidlinou (cena 11.751,- Kč
včetně DPH).
! Schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí pozemku - výsadba zeleně na
části pozemku p.p.č. 542/20 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr převodu části stávají-
cí komunikace (polní cesta na parce-
le dle PK 1417/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou).
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr koupě části pozemků
dle PK 1162/2 a 1480 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou za podmínek uvedených
ve sdělení Správy železniční dopravní
cesty, st. org. ze dne 31. 5. 2010.
! Bere na vědomí návrhy smluv
o výpůjčce (DDM x Tělocvičná jed-
nota Sokol Chlumec nad Cidlinou
a DDM x Junák - svaz skautů a skau-
tek ČR, středisko Chlumec nad Cidli-
nou) a ukládá odboru správy majetku
a investic doplnit jejich text v intencích
zápisu. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení návrh Dodatku č. 1 ke Smlou-
vě o dílo č. 26/2009 (akce „Oprava kou-
paliště“) s tím, že termín dokončení dí-
la se mění na 30. 9. 2010.
! Ukládá starostovi jednat s firmou
Stavoka Kosice, a.s. o opravě komuni-
kace Na Hatích, která byla částečně po-
škozena v souvislosti s pracemi na opra-
vě koupaliště. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Smlouvu o dílo, která bu-
de uzavřena s Ing. arch. Janem Zimou
a Ing. Pavlem Kubíkem ve věci vypra-
cování projektové dokumentace stav-
by „Kabiny Fotbalového klubu Chlu-
mec nad Cidlinou“ s tím, že v I. etapě
projektových prací budou realizovány
úkony zahrnuté ve SOD v čl. IV, ods. 1.,
písm. a)-d). Pokračování prací od písme-
ne e) bude zahájeno až na základě pí-
semné výzvy zadavatele - Města Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Schvaluje nájemní smlouvu, kte-
rá bude uzavřena mezi Společnou CID-

LINOU, o.s. Nepolisy a Městem Chlu-
mec nad Cidlinou v rámci projektu
„Turistická informační síK Novobydžov-
sko a Chlumecko“ (odpočinková místa
Chlumec nad Cidlinou, Lučice, Pamět-
ník + značení cyklotras). 
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání nabídky ve zjednodu-
šeném podlimitním řízení „Opatření pro
zvýšení bezpečnosti dopravy v Chlumci
nad Cidlinou, bezbariérové chodníky
podél silnice I/11 - úsek 2, přechod
pro chodce ul. Klicperova, přechod pro
chodce ul. Kozelkova“ na základě ná-
vrhu předloženého oddělením investič-
ního rozvoje. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Smlouvu o poskytnutí účelové
neinvestiční dotace v požární ochraně
na výdaje jednotky sboru dobrovolných
hasičů obce pro rok 2010 (Králové-
hradecký kraj x Město Chlumec nad
Cidlinou). 
! Bere na vědomí návrh smlouvy
o umístění laviček AD-Net a ukládá
vedoucímu technických služeb doplnit
smlouvu o termín realizace. 
! Bere na vědomí zápis č. 17 z jed-
nání kontrolního výboru.
! Bere na vědomí zápis č. 27 z jed-
nání investiční komise. 
! Schvaluje výpůjčku části pozem-
ku p.p.č. 976/1, trvalý travní porost o vý-
měře 15.000 m2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o.s. IRON BIKERS za účelem
pořádání zábavného programu pro dě-
ti a mládež. 
! Bere na vědomí vyúčtování diva-
delního představení Hrdý Budžes.
! Nereflektuje na nabídku Tiskár-
ny Leben (tisk razítek, pohledu, kalen-
dáříku apod.).

VÝPIS Z USNESENÍ
96. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 24. 6. 2010

Rada města:
! Schvaluje uzavření věcných bře-
men (právo průchodu a průjezdu) k par-
celám p.p.č. 890/70, 890/69, 890/68,
890/66, 890/65, 890/62, 890/61 a par-
cel dle PK 928/2, 928/1, 925, 924, 923,
921/1 a 920 přes pozemek dle PK
č. 1417/2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
na dobu neurčitou, za jednorázovou
cenu 100,- Kč včetně DPH. Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
0

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
94. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 6. 2010

Rada města:
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Obrubníky Žiželická“ firmu M-SILNI-
CE a.s. Pardubice. 
! Schvaluje provedené částečné
zpevnění komunikace parc. č. 628/3
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou včetně
zhutnění. 
! Schvaluje realizaci „Rekonstruk-
ce bytu v domě čp. 118/I, ul. 9. května,
Chlumec nad Cidlinou“ na základě ce-
nové nabídky předložené firmou AZ-
TEK s. r. o. - dodavatel staveb, Nový
Bydžov.
! Bere na vědomí dopis Vojenských
lesů a statků ČR, s.p. a nedoporuču-
je zastupitelstvu ke schválení záměr
úplatného převodu parcely p.p.č. 277
v k.ú. Olešnice nad Cidlinou (cesta po-
dél lesa Na Františku).
! Doporučuje v návaznosti na usne-
sení rady 15/90/10 zastupitelstvu ke
schválení zařadit rekonstrukci komu-
nikace Nádražní včetně zeleně a chod-
níků od křižovatky s Kozelkovou ulicí
po křižovatku se Zámeckou ulicí do plá-
nu investic na rok 2011.
! Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. Net/OSNM/
/700-700-10/2010 ke kupní smlouvě
160/P/08 (7) na uložení plynárenské-
ho zařízení na sídlišti s VČP Net, s.r.o.
a s vlastníky parcely p.p.č. 1317/9 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje uložení vodovodního řa-
du do pozemku p.p.č. 1588/1 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za podmínky zříze-
ní věcného břemene po realizaci stavby
a jejím zaměření za jednorázovou část-
ku 100,- Kč + DPH.
! Bere na vědomí informace o prů-
běhu jednání s firmou VVISS a.s. Praha.
! Schvaluje převod členských práv
a povinností (uzavření nájemní smlou-
vy) k bytu č. D3, umístěného ve 2. NP,
v Zámecké ulici 797/IV. 
! Schvaluje provedení demolice kol-
ny na pozemku bývalého Klubíčkova
zahradnictví a ukládá odboru sprá-

vy majetku a investic předložit návrh
smlouvy na odstranění stavby.
! Schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o výkonu správy majetku, který bu-
de uzavřen mezi Městem Chlumec nad
Cidlinou a Tělocvičnou jednotou So-
kol Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje vypsání výběrového ří-
zení na zakázku malého rozsahu na
akci „Rozšíření veřejného osvětlení
v ul. Nádražní Chlumec nad Cidlinou“
včetně seznamu obesílaných firem dle
návrhu předloženého odborem sprá-
vy majetku a investic.
! Schvaluje návrh smlouvy o dílo
na akci „Rozšíření veřejného osvětle-
ní v ul. Nádražní Chlumec nad Cidli-
nou“, která bude uzavřena mezi Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a vítěznou
firmou. 
! Schvaluje výzvu k podání nabídky
ve zjednodušeném podlimitním řízení
„Rekonstrukce chodníků v ulici Praž-
ská v Chlumci nad Cidlinou“ včetně se-
znamu obesílaných firem dle návrhu
předloženého odborem správy majet-
ku a investic.
! Schvaluje návrh smlouvy o dílo na
akci „Rekonstrukce chodníků v ulici
Pražská v Chlumci nad Cidlinou“, kte-
rá bude uzavřena mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a vítěznou firmou. 
! Bere na vědomí hrubý rozpočet
na stavební úpravy v suterénu MŠ Be-
ruška a doporučuje zastupitelstvu
ke schválení rozšíření kapacity MŠ
Beruška a zároveň vyřadit z investič-
ních akcí letošního roku rekonstruk-
ci chodníku Klicperova a Poděbrado-
va ulice.
! Ukládá starostovi oslovit starosty
okolních obcí se žádostí o poskytnutí
účelového daru pro Město Chlumec
nad Cidlinou v souvislosti s předchozí-
mi dvěma body, neboK Město Chlumec
nad Cidlinou, jako zřizovatel předškol-
ních zařízení, řeší v tuto chvíli i problém
okolních obcí. 
! Bere na vědomí cenovou nabídku
na vybudování nového oplocení u býva-
lého Klubíčkova zahradnictví a uklá-
dá odboru správy majetku a investic
ve spolupráci s technickými službami

vyřadit z ní práce, které zajistí TSBH
vlastními silami a doplnit informace ve
věci budoucího parkoviště.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení rozsah prací neuvedených
v rozpočtu stavby „Oprava koupaliště“
ve výši 900.000,- Kč včetně DPH for-
mou dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo.
! Postupuje zastupitelstvu Petici za
omezení průjezdnosti aut po komuni-
kaci spojující Chlumec nad Cidlinou
s částí Kladruby ve všech směrech s do-
poručením uložit starostovi, aby požá-
dal SÚS Královéhradeckého kraje a.s.
o měření hluku a vibrací na této ko-
munikaci. 
! Ukládá tajemníkovi sdělit řediteli
HZS KHK, že rada města předpoklá-
dá i v roce 2011 trvání stávajícího sys-
tému zajištění akceschopnosti členů
jednotky SDH obce kategorie JPO II.
! Bere na vědomí dopis ředitele
FN Hradec Králové ve věci bezproblé-
mového zajištění zdravotní péče pro pa-
cienty z Chlumce nad Cidlinou a okol-
ních obcí. 
! Odkládá rozhodnutí ve věci posky-
tování odměn oddávajícím za svatební
obřady na prosinec letošního roku. 

VÝPIS Z USNESENÍ
95. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 6. 2010

Rada města:
! Schvaluje Smlouvu o dílo číslo
6/2010, která bude uzavřena mezi
Městem Chlumec nad Cidlinou a fir-
mou Zdeněk Česák - EPROM, Nový
Bydžov ve věci „Vyhřívání části žlabů
a svodů na budově čp. 64 na Klicpe-
rově náměstí. 
! Schvaluje opravu střechy objek-
tu DDM Na Hatích s tím, že finanční
prostředky budou zajištěny v rámci
§ 3613.
! Schvaluje provedení dílčích pra-
cí směřujících ke kolaudaci objektu Na
Hatích dle harmonogramu předlože-
ného vedoucím bytového hospodářství
s předpokládaným termínem kolauda-
ce do konce letošního roku. Jako oso-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

! Schvaluje provedení náhradní vý-
sadby v počtu 50 ks lip na pozemku
p.p.č 523/1 v k.ú. Nové Město nad Cid-
linou na náklady Města Chlumec nad
Cidlinou. 

VÝPIS Z USNESENÍ
34. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 23. 6. 2010

Zastupitelstvo města:
! Schvaluje zařazení rekonstrukce
ulice Nádražní včetně rozšíření veřej-
ného osvětlení v této ulici do plánu in-
vestic na rok 2011. Ukládá starostovi
a vedoucí odboru správy majetku a in-
vestic jednat o možnosti opravy budovy
ČD včetně předpolí se zástupci Českých
drah, a.s. v době, kdy bude probíhat re-
konstrukce ulice Nádražní.
! Schvaluje částku 1.000.000,- Kč
na rozšíření kapacity MŠ Beruška do
konce září 2010 na úkor pozastavení
rekonstrukce chodníku ulice Klicpero-
va a Poděbradova a chodníku do Klad-
rub z plánu investičních akcí letošní-
ho roku.
! Schvaluje celoroční hospodaření
Města Chlumec nad Cidlinou a závě-
rečný účet Města za rok 2009 včetně
hospodaření zřízených a založených
organizací, fondů Města a včetně zprá-
vy nezávislého auditora o výsledku pře-
zkoumání hospodaření Města za rok
2009 bez výhrad.
! Schvaluje předložený návrh 2. úpra-
vy rozpočtu Města Chlumec nad Cidli-
nou na rok 2010.
! Schvaluje doplnění č. 2 závazných
ukazatelů rozpočtu na rok 2010.
! Bere na vědomí zápis č. 16 a 17
z jednání finančního výboru.
! Schvaluje záměr koupě pozemků
potřebných pro výhybny (komunikace
Na Františku) za kupní cenu ve výši
100,- Kč/m2 s tím, že kupující uhradí
geometrický plán na oddělení parcel
a kolek za vklad kupní smlouvy do ka-
tastru a prodávající zaplatí daň z pře-
vodu nemovitostí.
! Schvaluje prodej nových parcel
p.p.č. 842/2 a 842/3 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou za kupní ce-
nu ve výši 100,- Kč/m2 s tím, že kupu-
jící uhradí podíl na geometrickém plá-
nu (každý 2.448,- Kč) a kolek za vklad
kupní smlouvy do katastru nemovitos-

tí a prodávající zaplatí daň z převodu
nemovitostí. 
! Schvaluje záměr koupě pozem-
ků potřebných pro cyklostezku Klad-
ruby - Lučice za kupní cenu ve výši
72,61 Kč/m2 s tím, že kupující uhradí
geometrický plán na oddělení parcel
a kolek za vklad kupní smlouvy do ka-
tastru a prodávající zaplatí daň z pře-
vodu nemovitostí.
! Schvaluje prodej pozemkové par-
cely č. 1337/10 o výměře 84 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou vlastníkům
bytového domu čp. 558/IV za cenu
20,- Kč/m2 (okolní pozemek u bytové-
ho domu). 
! Schvaluje bezúplatný převod po-
zemku p.p.č. 820/10 o výměře 3.597 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou včetně ko-
munikace Královéhradeckému kraji.
! Schvaluje bezúplatný převod po-
zemků p.p.č. 820/11 o výměře 1.529 m2

a p.p.č. 820/12 o výměře 165 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou včetně komuni-
kace a zeleně Ředitelství silnic a dál-
nic ČR. 
! Bere na vědomí dopis týkající se
areálu v ul. B. Němcové a neschvaluje
záměr koupě pozemku p.p.č. 1221/3
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. Ukládá
vedoucí odboru správy majetku a in-
vestic a vedoucímu oddělení investič-
ního rozvoje zahájit kroky k umístění
sběrného dvora v lokalitě Palackého
ulice a k podání žádosti o dotaci na
tuto akci.
! Bere na vědomí nabídku na kou-
pi penzionu Orion a neschvaluje zá-
měr jeho koupě.
! Bere na vědomí dopis Vojen-
ských lesů a statků ČR, s.p., a neschva-
luje záměr úplatného převodu parce-
ly p.p.č. 277 v k.ú. Olešnice nad Cid-
linou.
! Schvaluje záměr převodu části stá-
vající komunikace (polní cesta na par-
cele dle PK 1417/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou).
! Schvaluje záměr koupě části po-
zemků dle PK 1162/2 a 1480 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou za podmínek
uvedených ve sdělení Správy železnič-
ní dopravní cesty, st. org. ze dne 31. 5.
2010.
! Schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo č. 26/2009 (akce „Oprava kou-
paliště“) s tím, že termín dokončení
díla se mění na 30. 9. 2010. Ukládá
starostovi a vedoucímu oddělení inves-

tičního rozvoje jednat s projektantem
stavby Ing. Medunou o zpracování změ-
ny projektové dokumentace bez navý-
šení ceny za původní projektovou do-
kumentaci.
! Schvaluje Smlouvu o dílo, která
bude uzavřena s Ing. arch. Janem Zi-
mou a Ing. Pavlem Kubíkem ve věci
vypracování projektové dokumentace
stavby „Kabiny Fotbalového klubu Chlu-
mec nad Cidlinou“ s tím, že v I. etapě
projektových prací budou realizovány
úkony zahrnuté ve SOD v čl. IV, ods. 1.,
písm. a)-d). Pokračování prací od pís-
mene e) bude zahájeno až na základě
písemné výzvy zadavatele - Města Chlu-
mec nad Cidlinou.
! Schvaluje Smlouvu o smlouvě bu-
doucí darovací v rámci projektu „Tu-
ristická informační síK Novobydžovsko
a Chlumecko“, která bude uzavřena me-
zi Společnou CIDLINOU, o.s. a Městem
Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje Smlouvu o poskytnutí
účelové neinvestiční dotace v požární
ochraně na výdaje jednotky sboru do-
brovolných hasičů obce pro rok 2010
(Královéhradecký kraj x Město Chlu-
mec nad Cidlinou). 
! Ruší usnesení 25/33/10 a schva-
luje uzavření Dohody o partnerství
k projektu TECHNOLOGICKÉ CENT-
RUM ORP HRADEC KRÁLOVÉ - I, II ve
smyslu § 46 odst. 2 zák.č. 128/2000 Sb.,
o obcích, ve znění pozdějších předpi-
sů, se Statutárním městem Hradec Krá-
lové dle podmínek uvedených v novém
znění smlouvy. 
! Ruší usnesení 13/29/09 a schva-
luje nové znění Mezinárodní partnerské
smlouvy dvou obcí o přátelství a spolu-
práci, která bude uzavřena mezi Měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a Obcí Va-
laská.
! Stanoví v souladu s § 67 a dal-
ších zákona č. 128/2000 Sb., o obcích,
21 členů zastupitelstva pro volební ob-
dobí 2010-2014.
! Bere na vědomí zápis č. 17 z jed-
nání kontrolního výboru včetně dvou
zápisů z kontrol.
! Ukládá starostovi urgovat u Sprá-
vy a údržby silnic KHK, a.s. vyčištění
vpustí v ul. Palackého.

Jana Tučková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Změny jízdních řádů
vlakové dopravy
od 12. 12. 2010

Vážení spoluobčané,

společnost OREDO zveřejnila na svých internetových
stránkách www.oredo.cz první návrh železničního jízdního
řádu pro období 2010/2011. Ke stažení jsou na těchto
stránkách návrhy jednotlivých tratí. Nejedná se o definitivní
verzi jízdního řádu. Začátek platnosti nového jízdního řádu
je od 12. 12. 2010.

Z hlediska koncepce železniční dopravy nedochází v Krá-
lovéhradeckém kraji k významnějším změnám.

Připomínky k tomuto návrhu jízdního řádu je možné po-
dat na MěÚ Chlumec nad Cidlinou, správní odbor, nebo
e-mailem na adresu irena.pankova@chlumecnc.cz, nej-
později do 30. 7. 2010.

Irena Pánková
vedoucí správního odboru

Inzerce

Inzerce

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

9

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Třídění odpadů je v dnešní době naprostou samozřej-
mostí. V bruselském regionu například od Nového roku za-
vedli povinné třídění plastů, skla, papíru, plechovek a ná-
pojových kartonů. U nás zatím třídíme odpad dobrovolně.
Množství měst a obcí, které se zapojují do sběru tříděného
odpadu, však rok od roku narůstá. 

Co je třídění odpadu?
Zjednodušeně řečeno - třídění odpadu je sběr jednotli-

vých druhů odpadů odděleně od ostatních. Roztříděné od-
padky patří do speciálních kontejnerů. Takto připravený od-
pad se recykluje a může se znovu začlenit do výroby. Tím
se šetří přírodní zdroje. 

Barevné kontejnery - co kam patří?
Většinou najdete pohromadě 3 barevné kontejnery - žlu-

tý, modrý a zelený. Žlutý kontejner je určen na plasty, mod-
rý na papír a zelený na sklo. 

Na některých místech je vedle zeleného také bílý kon-
tejner. Oba jsou určeny na sklo. Do bílého kontejneru pat-
ří sklo čiré - průhledné lahve, sklenice a skleněné nádoby
z domácnosti. Nesmí však být z varného skla. Do zeleného
kontejneru se vhazuje sklo barevné - například lahve od pi-
va, vína či limonád, tabulové sklo, sklenice a skleněné oba-
ly od léků. 

Pro sběr nápojových kartonů slouží speciálně upravené
popelnice v oranžové barvě. Někde se mohou kartony há-
zet do žlutého kontejneru pro sběr plastů, nebo modrého
kontejneru pro sběr papíru. Takové nádoby jsou označeny
oranžovou samolepkou upozorňující, na možnost sběru ná-
pojových kartonů.

Čím dál častěji přibývají kontejnery hnědé - na biood-
pad. Do nich mohou lidé vyhazovat zbytky jídel nebo vybra-
ný zahradní odpad.

Zvolna se začínají objevovat červené kontejnery na drob-
nou elektroniku. Měly by pomoci zabránit vyhazování elek-
trospotřebičů do běžného komunálního odpadu a zároveň
zlepšit recyklaci těchto výrobků.

Existují také speciální kontejnery určené ke sběru tex-
tilu. Do nich se mohou odkládat oděvy, boty, kabelky a taš-
ky, povlečení, ručníky, oděvní doplňky nebo hračky. Použitel-
né textilie se vytřídí a jsou pak nabídnuty k charitativním
účelům. 

„Kontejnerů na tříděný odpad stále přibývá. V Králové-
hradeckém kraji je v tuto chvíli rozmístěno 11700 kontej-
nerů na tříděný sběr. Oproti roku 2008 je to nárůst o 11 %.
Třídí tu 399 ze 448 obcí, což je téměř 90 %. Lidé chápou,
že pro hezčí a zdravější prostředí musí něco udělat i oni
sami. Doufám, že počet lidí, kteří třídí odpad a kteří jsou

Slovo 
šéfredaktorky
Rok se přehoupl do
své druhé poloviny
(bože, jak ten čas letí!),

kterou v jejím úplném začátku do-
provázejí ta nádherně a uchu licho-
tící slova - LÉTO, PRÁZDNINY,
DOVOLENÁ, VOLNO, … a mohla
bych takhle pokračovat dát. Všichni
se na ty chvíle těšíme, již od zimy
plánujeme, vymýšlíme, jak si nejlé-
pe odpočinout, kam se podívat, co
všechno udělat doma a na zahra-
dě, co jsme za celý rok, když chodí-
me do práce, nestihli, však to sami
znáte.
Recept na tu nejfantastičtější dovo-
lenou asi neexistuje a každý si pod
tímto pojmem představí úplně něco
jiného. Vzpomínáte, když jsme byli

dětmi, jak byly prázdniny úžasně
dlouhé a jak jsme měli pocit, že
snad ani nikdy neskončí? Vzpomí-
náte na ty nekonečně dlouhé dny
krásné nudy a nicnedělání? Na
nádherné chvíle strávené třeba 
u babičky na vesnici nebo na tábo-
ře? Na dlouhé letní večery a noci 
u táboráků, na první pusy, první lás-
ky, první zklamání? Jak se tak celý
školní rok pohybuji mezi dětmi, po-
slouchám a vnímám, mám ale po-
cit, že tohle už neplatí - aspoň ne 
u většiny. Dnes jsou děti velmi ná-
ročné a ne každým prázdninovým
nápadem jim dospělí udělají radost,
ale to možná nejlíp znáte sami.
Všichni dospělí bez rozdílu, mějte
proto pro své ratolesti dobrou vol-
bu! Vždyk jen škastné a po prázdni-
nách odpočinuté děti jsou zárukou
pohodové práce i pro nás učitele.

A tak přeji milovníkům vody a opa-
lování horké dny a sluníčko, vodá-
kům dostatek vody, hučící jezy a di-
voké peřeje, rybářům krásné úlovky,
houbařům mraky hub, cyklistům ví-
tr v zádech či bezvětří a duše vždy
nahuštěné, turistům i příznivcům
hor nebe bez mráčků, všechny cesty
dobře označené a vyšlapané, milov-
níkům kulturních a historických pa-
mátek všechny brány otevřené, těm,
co vylepšují své příbytky a zahrady,
chatařům a chalupářům, ak jim jde
práce pěkně od ruky a ak mají i do-
statek času na relaxování, těm, co
si chtějí jen tak vydechnout od ce-
loročního stresu a shonu, ak mají
klid a pohodu a naberou síly do
dalších perných dnů - zkrátka vám
všem přeji dovolenou podle vašich
představ.  

Mgr. Milena Komárková

Co víme či nevíme 
o třídění odpadů 

Vhozením odpadu 
do kontejneru to nekončí!

přesvědčeni o tom, že třídit je správné, bude i nadále narůs-
tat,“ doplnil Tomáš Pešek, regionální manažer společnosti
EKO-KOM, a.s. 

Pytlový sběr
Kromě třídění odpadu do samostatných nádob využívá

řada obcí sběr do pytlů. Výhodou tohoto systému je, že se
dá lehce upravit podle místních podmínek. Je dobře použi-
telný nejen v menších obcích, ale i ve větších městech. 

„Tento způsob třídění je vhodným doplňkem nádo-
bového způsobu sběru. Zejména ve venkovských zástav-

bách a oblastech s nízkou hustotou obyvatel,“ dodal To-
máš Pešek.

Další informace o třídění odpadů v Královéhradeckém
kraji najdete na www.cistykraj.cz.

Kontakt:
Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s.
Tel.: 721 562 554, e-mail.: pesek@ekokom.cz

Co se s odpady děje poté, co je vyhodíte do barev-
ných kontejnerů? Co všechno vzniká z roztříděných
odpadů? Neznáte odpověr? Podívejte se dále a mož-
ná budete překvapeni.

Veškerý odpad nejdříve putuje na specializované třídi-
cí linky. Doposud nebyl vynalezen žádný spolehlivý auto-
matický stroj, který by se vyrovnal lidskému oku, a proto se
vše nejdříve třídí ručně. Třídění každého odpadu má jasná
pravidla.

Papír
Do modrého kontejneru vhazujeme noviny, časopisy, kan-

celářský papír, reklamní letáky, knihy, sešity, krabice, lepen-
ku, kartón a papírové obaly (např. sáčky). Složení všech
těchto druhů papíru se liší, a proto na třídicí lince dochází
k roztřídění na jednotlivé druhy. Dotříděný papír se potom
lisuje do balíků a odváží se k dalšímu zpracování. Z vytřídě-
ného papíru se dá znovu vyrobit novinový papír, sešity, le-
penkové krabice, obaly na vajíčka nebo toaletní papír. Papír
je možné recyklovat až sedmkrát!

Sklo
Kontejner na sklo může být zelený i bílý. Do bílého kon-

tejneru patří čiré sklo a do zeleného kontejneru barevné
sklo. I skleněný odpad je před dalším zpracováním ručně
předtříděn. Rozdělené střepy pak putují na speciální auto-
matickou linku, kde lidskou práci přebírá počítač. Ten zajis-
tí vysokou čistotu vytříděného skla tak, aby už nic nebráni-
lo jeho dalšímu zpracování ve sklárnách. Sklo lze recyklovat
téměř do nekonečna. Ze skleněného odpadu vznikají nejčas-
těji nové lahve na minerálky nebo pivo.

Plasty
PET láhve od nápojů (samozřejmě sešlápnuté), výrobky

a obaly z plastů, kelímky, sáčky, fólie a polystyrén - to vše pat-
ří do žlutého kontejneru. I tyto odpady procházejí důsled-
ným tříděním a recyklací. Jejich následné použití je velmi roz-

manité. Z PET lahví se vyrábí vlákna, která se používají jako
výplň zimních bund a spacáků nebo se přidávají do takzva-
ných zátěžových koberců. Z fólií (sáčků a tašek) vznikají no-
vé fólie a různé pytle. Polystyren slouží k výrobě speciálních
cihel. Zbylá směs plastových odpadů se lisuje do balíků a od-
váží se do závodu na recyklaci směsných plastů. Tam vznika-
jí odpadkové koše, zahradní nábytek, zatravňovací dlažba,
protihlukové stěny u dálnic apod.

„Množství recyklovaného materiálu záleží na tom, jak
pečlivě odpad roztřídí každá z domácností. Pokud totiž sklo,
papír, nebo plasty, skončí v popelnici na komunální odpad,
je jeho další recyklace téměř vyloučena,“ doplnil Tomáš Pe-
šek, regionální manažer společnosti EKO-KOM, zabývající
se tříděním a recyklací odpadu. 

Další informace o třídění odpadů v Královéhradeckém
kraji najdete na www.cistykraj.cz.

Kontakt:
Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s.
Tel.: 721 562 554, e-mail: pesek@ekokom.cz

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

8/10 čtvrtek 5. 8. čtvrtek 26. 8.
9/10 čtvrtek 2. 9. čtvrtek 23. 9.



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

pozici cca 5 ha pastvin, které zároveň
slouží jako prostor pro výcvik koní ve
spřežení i pro svezení návštěvníků.
Stádo čítá v současnosti 16 koní a za-
dražanské Koně Kinské můžete vídat
na mnoha společenských, kulturních
a sportovních akcích, kde okázale sta-
vějí na odiv snadnou ovladatelnost a vý-
tečné jízdní vlastnosti.

V polovině devadesátých let minu-
lého století byl hřebčín Equus Kinsky
nejen chovatelským centrem, ale i mís-
tem organizace sportovních a spole-
čenských akcí. Když byly zrušeny slav-

né jezdecké dny v Národním hřebčíně
Kladruby, převzal tuto štafetu Hřebčín
Equus Kinsky. Jedenkrát za dva roky
se zde konaly Slavnosti Koní Kinských,
na kterých více než dva tisíce diváků
mohly obdivovat koně v pestrých ukáz-
kách. V současné době je chovné stádo
Koní Kinských majitelů Petra a Libu-
še Půlpánových umístěno v HradišKku
u Sadské. Posledními mohykány na
Chlumecku tak zůstávají Koně Kinští
Vladislava Vosáhla.

Koně JK Izabel drží ještě jeden uni-
kát! Vladislav Vosáhlo je jediný v Čes-

ké republice, který Koně Kinské za-
přahá. Vozatajskému sportu se věnuje
dlouhá léta a své zkušenosti nyní úro-
čí v komerčním využití vozatajství v po-
době účasti na svatbách a společen-
ských akcích. JK Izabel není uzavře-
ná společnost - a chcete-li na vlastní
oči spatřit „zlatý chlumecký poklad“,
kontaktní informace naleznete na we-
bu www.jkizabel.cz. Více z historie ple-
mene Koně Kinského naleznete i na
www.equus-kinsky.cz.

Lukáš Kadava

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Nenechte se mýlit! Zlatým pokla-
dem nemusíme vždy rozumět truhlici
plnou starých mincí. Pokladem je vše,
co si uchováváme z rozmanité a boha-
té historie, pokladem jsou nejen staro-
bylá umělecká díla, ale i národní tra-
dice a zvyky, nezřídka již opomíjené
a polozapomenuté. Pokladem je vše,
co nás spojuje s minulostí, co nás
obohacuje, co činí náš život plnějším.
I Chlumecko má svůj ojedinělý poklad,
o němž dnes málokdo ví. Je zlatý!

Od roku 1832 se táhne historie cho-
vu výjimečného plemene Koně Kinské-
ho. Název napovídá, že Kůň Kinský je
pevně spjat s rodem Kinských, jejichž
panské sídlo je dominantou Chlumce,
a zvláště pak s hrabětem Oktaviánem
Kinským, vynikajícím chovatelem a znal-
cem koní. Nejenže nechal postavit hřeb-
čín Ostrov (dnes zvaný Hřebčín Equus
Kinsky), ale díky jeho pečlivosti jsou
také od tohoto roku písemně zachyce-
ny rodokmeny jeho koní. Vznikla ple-
menná kniha Koní Kinských, plemene,
jehož původ a přežití do dnešních dnů
je úzce spjat s Chlumcem nad Cidlinou.

Koně Kinských patří mezi teplokrev-
níky. Typické je pro ně zlaté zbarvení
s bílou hřívou (isabely, žluKáci), nebo
s černou hřívou (plaváci). Jejich zlatá
barva je označována jako „isabela“ -
údajně po španělské regentce Isabele
Kastilské, která milovala zlato a jeho
barvu. Šlechtic, který jí obdivoval, se
rozhodl, že po ní pojmenuje své žluté

koně. Inu, bývala to galantní doba i ga-
lantní muži… Oktavián Kinský byl klí-
čovou postavou pro rozvoj chovu koní
a dostihového sportu ve východních
Čechách. V roce 1843 nechal vybudo-
vat na chlumeckých lukách závodiště
a o tři roky později se tu konaly prvé
dostihy v království Českém podle an-
glických pravidel, včetně steeplechase.
Oktavián se podílel i na vzniku Velké
pardubické. Ostatně - z chovů Koní
Kinských pochází řada jejích vítězů.
Zvláště klisna Norma získala velkou pro-
slulost, když v předválečném roce 1937
v jejím sedle dokázala zvítězit ve Vel-
ké pardubické Lata Brandýsová jako
první a zatím poslední žena.

Po roce 1948 nastává nepříznivé ob-
dobí i pro Koně Kinských - nejprve se
mění správa hřebčína, koně se stěhují,
prodávají nebo bezúčelně kříží s tep-
lokrevníky. Obrat k lepšímu nastal až
koncem 60. let díky tehdejšímu vedení
Státního statku Chlumce nad Cidlinou.
Koně Kinských se úspěšně prezentují
nejen na závodech v České republice,
ale i na významných světových výsta-
vách. O Koních Kinských vychází celá
řada článků v odborných časopisech
v České republice, ale ještě více v zahra-
ničí, neboK chovatelé, novináři i fotogra-
fové jsou nadšeni koňmi, hřebčínem,
krajinou v povodí Cidliny, ale i historií
chovu a rodiny Kinských. 

Kinští koně neměli vždy na růžích
ustláno. Mají za sebou hrdou, ale lec-
kdy i pohnutou minulost. Hrozil jim do-
konce zánik, po roce 1953 byl jejich
chov rozdroben do několika státních
statků. Jen díky nemnoha obětavým li-
dem se podařilo chov udržet a obnovit.
Jedněmi z těchto nadšenců jsou Petr
a Libuše Půlpánovi, kteří při rušení
státního statku v roce 1991 skoupili od
restituentů koně nebo jejich restituč-
ní nároky a stali se majiteli chovného
stáda Koní Kinských. Druhým z mála
je Vladislav Vosáhlo ze Zadražan, kte-
rý Koně Kinské chová od roku 1996.
Stáje JK Izabel Zadražany se nachází
v areálu bývalého zemědělského druž-
stva, které bylo rekonstruováno tak, aby
splňovalo veškeré podmínky pro plno-
hodnotný chov koní. Koně mají k dis-

Zlatý poklad na Chlumecku

V Praze vznikne nejmodernější
železniční muzeum v Evropě

Z přehlídky na zámku Kačina 2009
Foto Miloš Truhlář

Praha - V centru hlavního města vzniká nové atraktivní že-
lezniční muzeum, které přiláká návštěvníky z celé republiky,
zejména školní výlety. Bezmála dvě století starý areál býva-
lé železniční výtopny na Masarykově nádraží se chystá na roz-
sáhlou rekonstrukci. Na jejím konci bude stát moderní mu-
zeum s efekty, na které jsou zvyklí návštěvníci v největších
světových metropolích. Podrobné plány přestavby objektu ve
správě Národního technického muzea (NTM) na železniční
muzeum zveřejňuje nová studie funkčního využití lokomo-
tivního depa v centru Prahy.

„Kde jinde vyprávět příběh železnice, než v prostorách,
které jsou samy historickou kronikou české železnice. Po
rozsáhlé obnově kolejiště a funkčních parních strojů bude
prezentována autentická atmosféra vývoje fenoménu želez-
niční dopravy přímo v centru hlavního města,“ vyzdvihuje uni-
kátnost technické památky ředitel Národního technického
muzea Horymír Kubíček, pod které plánovaná výstavba Že-
lezničního muzea spadá.

Jeden den na železnici: 
Vůně páry, efekty střídání dne a noci 

Nejcennější ze sto padesáti kolejových vozidel ve sbírce
Železničního muzea budou mít v depu Masarykova nádraží
své místo. Expozice budou rozmístěné na sedmi místech ve
dvoupodlažních budovách a ve venkovním areálu. Celý troj-
úhelníkový prostor budov spojí skleněné zastřešení a zele-
né nádvoří s odpočinkovou plochou.

„Chystané expozice zmapují jednotlivá historická obdo-
bí, ale zaměříme se také na budoucnost. Lákadlem bude
především hala parních strojů v chodu, kde návštěvníci ucí-
tí vůni páry a olejů nebo stráví jeden zrychlený den na že-
leznici. Ten bude věrně simulovat každodenní dopravní si-
tuace na kolejích i se světelnými a zvukovými efekty,“ přibli-
žuje plány Horymír Kubíček.

Rozsáhlá sbírka Železničního muzea NTM, která je po-
dle odborníků jedna z nejkvalitnějších na světě, umožní po-
stavit ojedinělou historickou kroniku železnice přímo v cen-
tru turistického ruchu. Vystavěné exponáty představí kole-

jovou dopravu od prvopočátku v padesátých letech 19. sto-
letí, přes tzv. „ velkou horečku“, anabázi vojáků na ruské
frontě až po současnost. Jako ukázka nejmodernějšího vývo-
je bude nainstalována replika pokladny z nové odjezdové
haly hlavního pražského nádraží.

Horymír Kubíček, ředitel NTM

Koně Kinští se vyznačují zlatou barvou 
Foto Filip Knížek

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

13

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN 2010

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

16. srpna Jak vycvičit draka
pondělí kino - animovaný, dobrodružný USA
18.00 hod. Jediný, kdo není drsný ani trochu, je hlavní

hrdina ŠkyKák. Vikingský teenager nějak
nemůže zapadnout mezi ostatní obyvatele
rodného ostrova Blpu, protože na rozdíl
od nich spíš než svaly (kterých má pomá-
lu), používá hlavu.

97 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
dabing

17. srpna Kouzelná chůva a Velký třesk
úterý kino - rodinný VB
18.00 hod. Když vás vlastní děti přivedou na úplné

dno, existuje jen jeden jediný člověk, který
vás z něj může dostat. Kouzelná chůva
Nanny McPhhee. Před pár lety pomohla
v úspěšné pohádce zvládnout kupu rato-
lestí zoufalému vdovci a tej bude muset
vydat všechny síly, aby zachránila nejen
zdravý rozum jedné farmářky, ale navíc i je-
jí střechu nad hlavou.

108 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
dabing

18. srpna Záložní plán
středa kino - romantická komedie USA
19.00 hod. Zoe má za sebou spoustu let partnerských

vztahů, ale najít toho pravého se jí nikdy
nepodařilo. Protože se jí zdá, že hledání
už trvá příliš dlouho, rozhodne se stát mat-
kou na vlastní pěst a domluví si návštěvu
lékaře za účelem umělého oplodnění. Té-
hož dne ale potká Stana - muže, který na
ni působí velice nadějným dojmem.
Hrají: Jennifer Lopez, Alex O’Loughlin, Eric
Christian Olsen, Anthony Anderson

106 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

19. srpna Kuky se vrací
čtvrtek kino - dobrodružný film Jana Svěráka
18.00 hod. Kuky se vrací představuje v kontextu sou-

časné domácí kinematografie skutečně je-
dinečný snímek a to nejen pro své zaměře-
ní na rodinné publikum spojující dětského
i dospělého diváka, ale i pro netradiční

a moderní kombinaci hraného a animova-
ného příběhu, plného akčních scén a vtip-
ných dialogů.
Hrají: Oldřich Kaiser, Ondřej Svěrák, Kris-
týna Fuitová-Nováková, Filip Čapka

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

23. srpna Chlupatá odplata
pondělí kino - komedie/rodinný USA
18.00 hod. Pomsta nejlíp chutná, když je pěkně ... chlu-

patá! Skvělá rodinná komedie plná neodo-
latelných gagů vás naučí, že pokoušet se
bojovat proti matce přírodě, je předem pro-
hraná bitva. Chamtiví developeři si budou
muset uvědomit, že zelená není jen bar-
va dolarů.
Hrají: Brendan Fraser, Brooke Shields

92 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
dabing

24. srpna TOY STORY 3: Příběh hraček
úterý kino - animovaný/rodinný USA
18.00 hod. Ve filmu se tvůrci milované série příběhů

o hračkách vrací do kouzelného světa nám
dobře známých hraček. Chlapec Andy už
vyrostl a chystá se na vysokou školu. Buz-
ze, Woodyho a zbytek hraček tak čeká ne-
jistá budoucnost. Dostanou se tak do škol-
ky plné rozjívených dětí a batolat. Obzvláště
nezkrotná batolata se už nemohou dočkat,
až dostanou tyhle „nové“ hračky do svých
malých, upatlaných ručiček.
V českém znění: Michal Dlouhý, Zbyšek
Pantůček, Zdeněk Dušek, Barbora Mun-
zarová, Lumír Olšovský, Petr Oliva, Dana
Hlaváčová, Karel Gult, Bohuslav Kalva,
Ondřej Havel.

103 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

25. srpna TOY STORY 3: Příběh hraček
středa kino - animovaný/rodinný USA
18.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

26. srpna Koncert
čtvrtek kino - komedie FR/It
19.00 hod. Před třiceti lety byl Andrej Filipov, známý

dirigent orchestru Bolšoje, vyhozen ze své
pozice, protože se postavil za židovské hu-
debníky. Tej v divadle pouze uklízí. Při vytí-
rání ředitelovy kanceláře se čirou náhodou

dozví, že pařížský Chateler Theater si pře-
je, aby současný orchestr zahrál v Paříži.
Hlavou mu bleskne myšlenka, kterou se
rozhodne uskutečnit. Do Paříže pojede on
se svým orchestrem! S přítelem houslistou
začnou kontaktovat bývalé kolegy. Jsou ti
však schopni po třiceti letech znovu hrát?
Hrají: Aleksei Guskov, Mélanie Laurent,
Dmitri Nazarov, Valeriy Barinov, Francois
Berléand

119 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

30. srpna ASTRO BOY
pondělí kino - animovaný/akční/scifi
18.00 hod. Je to pták? Je to letadlo? Ne, mechanický

kluk - Astro Boy. Byl stvořen pro napínavá
dobrodružství, které může prožít jenom
on. Jeho táta, slavný vědec Tenma, mu do
vínku dal super sílu, rentgenové paprsky,
rychlost a schopnost létat nad oblaky. As-
tro Boy poznává svět, učí se lidským emo-
cím, když tu se jeho rodina a přátelé ocit-
nou v nouzi. Odvážný kluk se proto vrací
do rodného Metro City, aby čelil možná do-
sud největší životní výzvě a stal se hrdinou.

94 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
dabing

31. srpna Shrek - Zvonec a konec
úterý kino - komedie USA
17.00 hod. Co nás čeká ve čtvrtém díle Shreka? Mno-

hem drsnější Fiona, otylý Kocour v botách
a mnohem zmatenější Oslík. A království
Za sedmero horami vzhůru nohama. Na
svědomí to má Shrek, který vypustil do svě-
ta jedno velmi nerozumné přání. Poznal
totiž, jaké to je, když se žije šKastně až do
smrti, a vůbec se mu to nelíbí. Je to straš-
ná nuda. A navíc honička, protože pečovat
o tři zelená Shrečata je nadzlobří úkol. Ne-
ní divu, že vyčerpaný otec na prahu zhrou-
cení začne vzpomínat na doby, kdy žil sám
v bažině, lidé se ho báli a Fiona hnila ve
věži pod dračím dohledem.
V českém znění: David Novotný, Tomáš Ju-
řička, Kamila Špráchalová, Aleš Procházka

92 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

31. srpna Shrek - Zvonec a konec
úterý kino - komedie USA
19.00 hod. Vstupné: 70,- Kč

Hudební klub - Říhův dům

6. srpna Summer hity
pátek 21.00 hod.

13. srpna Summer hity
pátek 21.00 hod.

20. srpna Summer hity
pátek 21.00 hod.

27. srpna Summer hity
pátek 21.00 hod.

Letní parket Strašov

13. srpna Rocková show Walda Gang +
+ Řemen + Arkona

pátek 20.30 hod.

28. srpna UDG + Crionic + Apple Pie
sobota 20.30 hod.

Info, předprodej tel.: 777 585 229.

Marcela Přerovská, MěKS Klicperův dům

Upozornění
V současné době vyšla kniha PhDr. Karla Richtra, CSc.

Po stopách prošlého času
Chlumec nad Cidlinou a Chlumecko

v proměnách dějin
Tuto knihu si můžete zakoupit v knihkupectví 

u paní Věry Miffkové nebo přímo 
v pokladně Městského úřadu v Chlumci nad Cidlinou.

Městské muzeum Loreta
ve spolupráci s MěKS Klicperův dům

uvádějí

koncert dechové kapely 

PODKOVĚNKA
Kapelník: Jaroslav Hartman

Sólisté: Jaroslava a Ruda Mikuškovicovi
19. září 2010 - neděle od 15.00 hod.
nádvoří Městského muzea Loreta Chlumec n. C.

Vstupné: 70,- Kč
Předprodej: pokladny Loreta, Klicperův dům

V případě nepříznivého počasí se koncert uskuteční 
v Klicperově domě.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

15

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Dne 8. 6. 2010 bylo v ranních hodinách v městské knihov-
ně velmi rušno. Přivítali jsme zde pozvané hosty, pana staros-
tu Ing. Miroslava Uchytila, ředitelku ZŠ, paní Mgr. Janu Bernar-
tovou a zástupkyni pro 1. stupeň, paní Mgr. Evu Grundovou.
Probíhalo zde slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. 

Toto setkání bylo vyvrcholením projektu „Už jsem čte-
nář - Knížka pro prvňáčka“, do kterého se naše knihov-
na přihlásila a který zde probíhal od začátku letošního roku.

Projekt byl vyhlášen Národní pedagogickou knihovnou
a ÚIV v Praze. Jeho cílem je rozvíjet zájem o četbu u dětí již
v prvním roce školní docházky tak, aby si vytvořily pravidel-
ný návyk k četbě.

V naší knihovně bylo přihlášeno 47 žáků prvních tříd. Za
spolupráce s třídními učitelkami během projektu proběhlo
několik návštěv městské knihovny, kde pro ně byl připraven
zajímavý program. Děti poznaly zázemí knihovny, hádaly po-
hádkové postavičky, ukazovaly znalost písmenek a pohádek
a došlo i na vlastní čtení. 

V červnu, na závěr projektu, proběhla slavnostní návště-
va - po přečtení pasovacího glejtu na čtenáře - Rytíře krás-
ného slova, který děti svým jménem podepsaly, poklekly před
pana starostu, který je mečem slavnostně pasoval. Od nás
obdržely glejt, přihlášku do knihovny a knížku Legrační dům
od Jiřího Kahouna ilustrovanou Jiřím Fixlem. Tato kniha ne-
ní v běžném prodeji, a proto ji nemůže získat nikdo jiný než

účastník projektu. Na závěr děti předvedly, jak už umí krás-
ně číst, a zazpívaly písničku. 

Ráda bych poděkovala panu starostovi, že si našel čas
i přes jeho velmi náročný pracovní program a ujal se slav-
nostního pasovaní. Poděkování patří též třídním učitelkám
a zástupkyni 1. stupně ZŠ, které s námi ochotně spolupra-
covaly na tomto projektu. Věřím, že se u této akce budeme
opakovaně potkávat. 

Petra Řehounková
městská knihovna

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ

ROHÁČEK
V blízkosti sokolovny se nachází ulice nesoucí jméno

po českém básníkovi a prozaikovi S. ... (1846-1908). Napsal
Písně otroka, povídky Ve stínu lípy, Lešetinský kovář, Ada-
mité a satiry o pražském měšKanu Matěji Broučkovi.

1. Tajenka
2. Vojenská jednotka 
3. Řecké písmeno
4. Slabika smíchu 
5. Nota

Rozluštění na str.: 25                 LV

� � � � �

�

�

�

�

�

��

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

siluetu lučického kostelíku se zvonicí
po setmění umocnil překrásný ohňo-
stroj. Při jeho sledovaní se opravdu ta-
jil dech a někomu se draly i slzy do očí.
A pak následoval zasloužený bouřlivý
potlesk. V tu dobu byla noc ještě mla-
dá, a tak spousta hostů ještě zůstala.
Do pozdních nočních hodin hrála k tan-
ci i poslechu skupina Tempo.

Po celé dva dny bylo postaráno
o chutné a hlavně rychlé občerstvení,
sympatické bylo, že v programu bylo
pamatováno i na děti, což ocenili ze-
jména rodiče a prarodiče.

Maratón oslav byl zakončen v ne-
děli 20. 6. slavnostní bohoslužbou
v kostele sv. Benedikta v Lučicích. Po
dvou nabitých dnech byla právě tato
mše důstojnou symbolickou tečkou.

Co říci závěrem. Klobouk do-
lů před všemi, kteří se podíleli na
těchto oslavách. Děkujeme, že
v našem okolí žijí lidé, kteří jsou
ochotni připravit něco tak velko-
lepého a důstojného.

Mgr. Milena Komárková

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Ve dnech 18. - 20. června proběhly
v Lučicích dlouho připravované oslavy
900 let od první zmínky o obci. I naše
Chlumecké listy se ve svém minulém
rozšířeném vydání tomuto významné-
mu výročí podrobně věnovaly a já vě-
řím, že jste si je se zájmem přečetli.

Pokud jste zkoumavě celý týden
před samotnými oslavami sledovali
předpověj počasí jako já, jistě vám ne-
ušlo, že právě na slavnostní víkend má
být počasí nic moc. Docela je mi to líto,
tolik práce, tolik času a jestli se předpo-
věj vyplní, vše bude skoro k ničemu.
Lidi nepřijdou, zase ta ohraná písnič-
ka, že krásná lučická hospoda, kde by
se dalo schovat před nepřízní počasí
a posedět, je neustále zavřená. Ale opak
je pravdou. Jestli se pravidelně účastní-
te různých akcí pořádaných naším měs-
tem, jistě vám neušlo, že svatý Petr nad
námi drží ochrannou ruku. A nejinak
tomu bylo i nyní v Lučicích.

Je pátek 18. 6. podvečer a oslavy za-
čínají. Lidí je tu víc než dost a co je dů-
ležité, neprší. Večer sice fouká studený
vítr, i pár kapek spadne (ale opravdu jen
pár), ale to nikomu na náladě neubírá

a většina přítomných, děti i ti dříve na-
rození, vydrží dlouho do noci při zají-
mavém programu. Každý přece chce
vidět, jak se zhostil svého filmového
úkolu pan Havrda. Po zhlédnutí jeho
filmů musíme jen suše konstatovat, že
opět, jako vždy, nezklamal.

A už je tu sobota 19. 6., dopoledne
zase počasí jako na houpačce, ale osla-
vy přece začínají až v poledne! A to už
vítá slunce, které svítí celé odpoledne.
Je krásný, příjemný den jako stvořený
pro tuhle akci. Lidí je tu ještě víc než
včera, scházejí se místní, sjíždějí se
Chlumečáci a lidé z blízkého okolí, při-
jíždějí rodáci a příznivci Lučic i z dálky.
Každý si v opravdu bohatém a žánrově
pestrém kulturním programu určitě vy-
bral to své a nejen to. Známí si přišli
zavzpomínat, popovídat si, zastavit se
v tom denním shonu, posedět, chvilku,
aspoň malou, nikam nespěchat. VždyK
v dnešní hektické době se někdy celý
týden nevidí členové rodiny, natož sou-
sedé či známí.

Tyto slavnostní chvíle byly důležité
i pro PhDr. Karla Richtra, který byl jme-
nován čestným občanem Chlumce nad
Cidlinou, a zároveň zde byla pokřtěna
jeho nová kniha, která je věnována, jak
jinak, než Chlumecku.

Pořadatelé oslav pamatovali na
všechno, a tak se pro tři vyvolené vznesl
k večeru nad Lučicemi i balón, což byl
úžasný zážitek samozřejmě hlavně pro
ně, ale i pro ostatní přihlížející. Kdy se
vám stane, abyste mohli být přítomni
takové zajímavé podívané. Nádhernou

Poděkování...
Jsem lučická rodačka. Těšila jsem se na zahájení oslavy 900 let, kdy byla prv-

ní zmínka o Lučicích. Nebyla jsem zklamaná. A tak bych moc chtěla poděkovat
pořadatelům, zvláště pak panu Vladimíru
Mrňákovi, panu Pavlu Hamplovi a panu
Havrdovi, kteří mnoho úsilí a mnoho času
věnovali na vyplnění bohatého programu.

O nevšední zážitky se postarali všichni
účinkující a všichni, kteří nás obveselovali.
Díky! Dík patří i lučickým občanům, kteří
zapůjčili zachované fotografie, a i za sním-
ky zachycené kamerou k obnoveným vzpo-
mínkám i na osoby třeba již nežijící.

Hlas zvonu ze šestnáctého století nám
připomněl, jak ten čas letí. Najdou se v těž-
ko hledaných kronikách zápisy, jak se v uply-
nulých stoletích žilo našim předkům?

A skutečně ten čas letí! Už je to čtyři-
cet let, jak ti pracující mladíci, kteří se ob-
jevili při promítání na plátně, jsou dnes již
dědečkové.

Sobotní večer byl, skoro už poslední akcí z celého programu, zakončen mo-
hutným a překrásným ohňostrojem.

Ještě jednou za vše a všem: Dík! Dík! Dík!
Za lučické občany jistě ne jediná Marie Hatašová.

Lučické oslavy na jedničku
(s hvězdičkou)

Jmenování PhDr. Karla Richtra čestným občanem Chlumce nad Cidlinou

Křest nové knihy PhDr. Karla Richtra 
Po stopách prošlého času

Chlumec nad Cidlinou a Chlumecko v proměnách dějin

Inzerce



CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

Den pro vás
Dne 11. června se všichni žáci sed-

mých tříd naší školy zúčastnili soutě-
že s názvem „Den pro vás aneb jak se
co dělá a dělat má“. Soutěž pořádala
SOŠ a SOU Vocelova Hradec Králové
ve spolupráci s Královéhradeckým kra-
jem a dalšími institucemi.

Každá sedmá třída si utvořila dvě
šestičlenná družstva, kterým byl přidě-
len jeden žák pořádající střední školy,
který se o ně celé dopoledne staral a byl
velkou oporou v soutěžích, které byly
opravdu pestré a netradiční. Vyzkouše-
li jsme si, co obnáší práce automecha-
niků, klempířů, fotografů, tesařů a spou-
sty dalších. Také jsme aranžovali květi-
ny, seli a sázeli, mohli jsme se nechat
nalíčit, učesat, nechat si upravit nehty
atd. Mimo soutěže byl připraven dopro-
vodný program moderovaný Jakubem
Malým (rádio OK). Vystoupily pro nás
hudební skupiny Těžká obuv a LuŠtě-
La a také Jan Bendik, který sklidil nej-
větší úspěch.

Vyhlášení výsledků soutěží nás mi-
le překvapilo. V konkurenci 36 družstev
ze základního škol celého Královéhra-
deckého kraje jsme se umístili v první
desítce a získali mnoho krásných cen
a upomínkových předmětů. Myslím, že
jsme si tento den velmi pěkně užili
a přivezli si mnoho nových zkušeností.

Lucie Kačerová, 7.A Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

19

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Škola v přírodě
- Ostružno

Jednou takhle v pondělí
na Homoli přijeli.
Malí žáčci, prvňáci,
co tu měli na práci?

Učili se, sportovali, smáli se a závodili,
v lese hráli bojovku, nebo hráli na schovku.
Deštíček je smáčel denně,
to jim ale zaručeně nevadilo nikomu.

Brali jako pohromu, že už v pátek 
zase domů museli se vracet zpět.
Děkujeme, děkujeme,
vrátíme se za rok hned!

Třída 1.B

MŮJ HRDINA
Před třemi roky přišla do naší rodiny chlupatá, okatá kulička, která jenom

kňučela, čůrala, jedla. Dnes je z té kuličky nádherná bíglí slečna. Jmenuje se
Baruška a je to naše zlatíčko.

Příhoda, která se stala na naší pravidelné procházce, vypovídá o tom, že psí
instinkty není radno přehlížet.

Mamka, Barča a já jsme si
vyrazily na procházku do míst,
která dobře známe. Nic nena-
svědčovalo tomu, že v ten den
to bude jiné, ale hned za první
zatáčkou se Barča začala třást,
kňučet a nechtěla jít dál, něco
ji lekalo. Nic jsme s mamkou
neviděly, tak jsme to braly ja-
ko Barčin vzdor, ale když si
lehla na zem a bránila nám jít
dál, raději jsme se obrátily a šly
zpátky. Celou cestu se Bára otá-
čela a my jsme viděly, že v mís-
tě, kde jsme před chvílí stály, se
hýbe tráva.

Asi za týden jsme se dozvě-
děly, že v ta místa chodila k vo-
dě pít bachyně s prasátky. Je
možné, že kdyby nás považo-
vala za narušitele, tak by nás
napadla. Ale díky Barče, jejímu
čichu a šestému smyslu, jsme
v pořádku.

Chodím s Bárou na cvičák a už jsme dokázaly, že jsme silná dvojka - pohá-
ry doma na poličce o tom svědčí. Ze začátku nám nikdo nedával šanci, prý je
bígl nezvladatelný, ale ta moje holčička to všem ukázala. Moc ji miluji a život
s ní je o moc krásnější.

Děkuji Ti, Baruško, za Tvou lásku.                   Klára Fendrychová, 9.A



CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

Stalo se pěknou tradicí, že se žáci devátých ročníků chlu-
mecké školy loučí s povinnou školní docházkou v krásných
prostorách zámku Karlova koruna. Stejně tak tomu bylo i le-
tos 30. června. 

Téměř stovka mladých lidí, dnes již můžeme říci studen-
tů, doprovázená v hojné míře dalšími rodinnými příslušníky,
si přišla pro své poslední „základoškolské“ vysvědčení. Celá
akce probíhala ve slavnostním duchu. Po krátkém úvodu
a projevech ředitelky školy a místostarosty města se svého
úkolu ujali třídní učitelé Mgr. Vladan Kárník, Ing. Michaela
Černá a Mgr. Jitka Poláková a předali žákům vysvědčení a pa-

mětní listy. Všichni se potom podepsali do kroniky školy. Ne-
chybělo ani rozloučení a poděkování zástupců jednotlivých
devátých tříd, které reprezentovali Klára Blažejovská, Štěpán
Vávra a Barbora Petrovická. Úplný závěr patřil všem žákům
a žákyním devátých ročníků, kteří se rozloučili přímo symbo-
licky - písní Loučení.

Závěrem je třeba všem, tej už našim bývalým žákům, po-
přát, aK je jim v jejich budoucím životě daří a aK si alespoň
někdy vzpomenou na školu, která jim poskytla dnes tolik
potřebné základní vzdělání. 

Mgr. Milena Komárková

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

21

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Konec školního roku na zámku

třída: 9.A
Blažejovská Klára
Blažková Šárka
Doležalová Monika
Drobný Martin
Fendrychová Klára

Fischer Jan
Hanyš Jan
Kajzrová Kateřina
Kohoutová Tereza
Krajzlová Denisa
Kratochvilová Markéta

Kurovcová Sabina
Kycelt Ondřej
Laurov Tomáš
Lochman Stanislav
Mahrová Aneta
Macháčková Kateřina

Mentelová Markéta
Nováková Magdalena
Ocelníková Veronika
Ruta Pavel
Sekerci Deniz
Steklý Tomáš

Školníková Tereza
Vaníček Dominik
Vodár Daniel
Zubr Ladislav
Krištófová Helena

třída: 9.B
Bereščák Tomáš
Brunclík Daniel
Ditrych Marek
Enthalerová Sabina

Havlík Stanislav
Hlídková Jana
Hudcová Martina
Kopecký Petr
Koucký Štěpán

Křížová Jana
Kučera Miroslav
Malá Lucie
Malý Martin
Mazánková Denisa

Moravec Jakub
Mrňáková Hana
Steklá Barbora
Suchánek Karel
Špásová Pavla

Šulitka Pavel
Tlučhořová Soňa
Vaňura Pavel
Vávra Štěpán
Krystyjanová Michaela

třída: 9.C
Brandová Adéla
Brixi Patrik
Dlouhý Matěj
Groh David
Hanzlová Tereza

Honc Pavel
Honcová Petra
Horváthová Nikola
Hubená Tereza
Chocholouš Jan
Knittlová Kristýna

Kočková Jiřina
Maňhalová Martina
Mejtská Michaela
Ouzká Kamila
Panchartková Iveta
Pavlas David

Petrovická Barbora
Stuchlík Jiří
Svatoňová Eva
Svoboda Jan
Vinař Patrik
Vojtěch Viktor

Procházková Lenka
Kolcun Martin
Sedlic Lukáš
Strnad Michal



CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

Krajská kola
Přespolní běh - chlapci
2. místo - S. Lochman, M. Kučera, M. Dašek, V. Jadrný, 

P. Honc, J. Svoboda
Přespolní běh - dívky
8. místo - A. Havlínová, V. Bučková, A. Říhová, J. Hlídková,

B. Petrovická, M. Maňhalová
McDonald’s CUP
1. místo - F. Firbacher, P. Staněk, J. Kralovič, F. Bambas, 

V. Doležal, V. Gallamb, V. Fuxa, V. Kycelt, 
L. Heger, V. Cholasta - 1. - 3. roč.

Okresní kola
Matematická olympiáda - Z8
5. místo - Michael Hornik
Pythagoriáda
3. místo - L. Strnad 
Vybíjená - 6. roč.
D. Hubený, L. Kostka, D. Houdek, M. Pilný, P. Kloz, D. Krajzl,
J. Hájek, D. Tichý, J. Blumenthal, P. Malý, F. Dašek, J. Jelínek,
O. Kučera 
Přespolní běh - chlapci
1. místo - S. Lochman, M. Kučera, M. Dašek, V. Jadrný, 

P. Honc, J. Svoboda
Přespolní běh - dívky
2. místo - A. Havlínová, V. Bučková, A. Šandová, 

J. Hlídková, B. Petrovická, M. Maňhalová
Florbalový turnaj
5. místo - T. Vrzáň, M. Hodr, M. Trubač, J. Hašpl, L. Sucho-

chleb, A. Černohorský, J. Valenta, T. Ryba, Z. Žar-
novský, S. Hála, D. Sekerci - 6., 7. roč.

5. místo - J. Svoboda, P. Vinař, D. Pavlas, L. Sedlic, S. Loch-
man, M. Hoffman, M. Steklý, T. Drobný, M. Škop
- 8., 9. roč.

McDonald’s CUP
1. místo - F. Firbacher, P. Staněk, J. Kralovič, F. Bambas,

V. Doležal, V. Galamb, V. Fuxa, V. Kycelt, L. Heger,
V. Cholasta - 1. - 3. roč.

Region
Poznávání živočichů 
1. - 2. tř. - J. Kralovič (1. místo), M. Kříž (5. místo), L. Mrňá-

ková (6. místo), M. Hladíková (8. místo)
3. - 5. tř. - L. Trhoňová (10. místo)
6. - 7. tř. - K. Hodková (9. místo)
Novobydžovský slavík 
1. a 2. tř. - 4. místo - N. Janouchová 

- 6. místo - A. Petružálková
5. a 6. tř. - 4. místo - L. Panchartková

- 5. místo - M. Vlastníková
- 6. místo - A. Janouchová, 
- 7. místo - K. Věříšová
- 8. místo - K. Vacková 

7., 8., 9. tř.: 3. místo - J. Tůmová
5. místo - V. Jiříková
6. místo - M. Krystyjanová
8. místo - K. Štěpánová
9. místo - D. Chladová, N. Vilgošová

10. místo - H. Mrňáková
Recitační soutěž
3. - 4. roč.: 3. místo - D. Maslák
5. - 6. roč.: 2. místo - A. Zborníková

3. místo - K. Hodková
4. - 5. místo - V. Kohoutová, E. Jechová

10. - 11. místo - N. Neknězová, T. Marková
7. - 9. roč.: 1. místo - B. Petrovická

2. místo - M. Kolcun
6. - 7. místo - L. Kačerová, H. Mrňáková

9. - 12. místo - N. Smutná, N. Vilgošová, J. Křížová,
D. Mazánková

Vybíjená - ml. žáci (Preventan Cup)
4. místo - M. Pilný, M. Šumský, M. Sedláček - 4.B, M. Draho-

koupil, A. Matys, A.Suchánek, D. Maslák, R. Šedi-
vý, L. Soukup - 4.C, P. Krigl, P. Zima, J. Pšenička,
J. Vidner - 5.B 

McDonald’s CUP
1. - 3. roč.: 1. místo - F. Firbacher, P. Staněk, J. Kralovič,

F. Bambas, V. Doležal, V. Gallamb,
V. Fuxa, V. Kycelt, L. Heger, V. Cho-
lasta

4. - 5. roč.: 3. místo - A. Suchánek, J. Mahr, M. Šumský,
M. Sedláček, J. Drahokoupil, Z. Pe-
trovický, D. Miffek, L. Staňo, J. Vidner

Mineralogická soutěž
8. místo - J. Hlídková
9. místo - J. Křížová
Poznávání rostlin
1. - 2. roč.: 1. místo - J. Strnad

2. místo - M. Špásová
6. místo - E. Vosáhlová

3. -5. roč.: 10. místo - K. Hladíková

Možnosti pronájmu v ZŠ
Hala na Tv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Kč/hod. 

+ 70 Kč sprcha
Malá tělocvična  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 Kč/hod.

+ 70 Kč sprcha
Předsálí tělocvičny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 Kč/hod.
(horolezecká stěna, trampolína)
Respirium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 Kč/hod.
Kmenová učebna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 Kč/hod.
Počítačová a jiná odborná učebna  . . . . . . . 500 Kč/hod.

Mgr. Jana Bernartová
ředitelka ZŠ Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
0

23

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

V dubnu 2010 spo-
lečnost Scio nabízela
školám testování žá-
ků pod názvem KEA,
Stonožka - klíčové
kompetence. O toto
testování projevilo na
naší škole 12 žáků 
z 9.B. Celkem se zú-
častnilo tohoto testo-
vání 12 508 žáků z ce-
lé republiky. V květnu
tohoto roku jsme obdr-
želi výsledky, které jsou
vynikající. Posujte sa-
mi z přiloženého grafu,
jak dobří byli naši žá-
ci. Extrémně dobrých
výsledků (tento termín
je použit pro špičkový
výsledek - 15 % nej-
lepších) dosáhli 3 žá-
ci. Jsou to: D. Brunc-
lík, J. Křížová, M. Kučera. Týden před
koncem školního roku jsme obdrželi
ocenění pro Janu Křížovou, která
v testu klíčových kompetencí devátých
tříd dosáhla nejlepšího výsledku ze

všech zúčastněných v našem kraji.
Gratuluji všem jmenovaným k dosa-
ženým výsledkům a přeji jim úspěšný
start na nové škole, kam od září na-
stoupí. Děkuji i pedagogickému sboru

naší školy za přípravu, která vedla k do-
saženému úspěchu. 

Mgr. Jana Bernartová
ředitelka školy

Chválíme a máme se čím chlubit Úspěchy žáků ZŠ 
ve školním roce 2009/2010



CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

znamují s možnostmi výtvarného projevu a výtvarného vní-
mání. Pracujeme rovněž s prvky artefiletiky. Kroužek je určen
pro žáky 1. stupně.

Vaření
Jednoduché základy teplé i studené kuchyně, zásady sto-

lování a zdravé výživy si mohou žáci prvního stupně osvo-
jit v tomto kroužku. Nebude chybět dětmi oblíbené pečení
cukroví a především společná konzumace vytvořených po-
krmů. Na suroviny bude vybírán finanční příspěvek.

Hravé doučování
Kroužek je určen pro žáky I. stupně se specifickými po-

ruchami učení nebo jejich náznaky i pro děti, které potře-
bují častější opakování a upevňování vědomostí získaných
při výuce. Děti jsou rozdělené do menších skupin, klademe
důraz na individuální přístup.

Samostatně bude pracovat skupina zaměřená na čtenář-
ské dovednosti.

Logopedický kroužek
Kroužek je určen pro žáky I. stupně, kteří potřebují po-

moc se správnou výslovností. Proškolená asistentka se
zaměřuje především na pravidelné procvičování mluvidel
a správnou výslovnost vadných hlásek. Klademe důraz na
individuální přístup.

Příprava k přijímacím zkouškám z českého jazyka
a z matematiky

Určeno žákům 9. tříd, procvičování učiva potřebného
k zvládnutí přijímacího řízení především na střední školy. 

Výuka jazyků - francouzština
Pro pokročilé i začátečníky, děti i dospělé. Výuka probí-

há ve středu nebo v pátek odpoledne.

Výuka jazyků - angličtina
Pro žáky I. stupně ZŠ bude vytvořena samostatná skupi-

na. Hlásit se mohou začátečníci i pokročilí. Žáci II. stupně
pracují také v jedné skupině. Škola zajišKuje výuku anglic-
kého jazyka s rodilým mluvčím.

Na výuku anglického jazyka se mohou hlásit i dospělí.

Gymnastika
Pro žáky I. stupně. Gymnastické cvičení, nácvik sestav.

Vybíjená
Pro žáky od třetí do páté třídy. Zvládnutí míčové hry.

Účast v soutěžích. 
Kroužek je zdarma.

Sborový zpěv
Pro žáky I. stupně a 6. tříd. Náplní je nácvik písní, vystou-

pení při akcích školy a pro veřejnost.
Kroužek je pro žáky zdarma.

Točení na hrnčířském kruhu
Kurzy pro začátečníky i pokročilé, děti i dospělé. Zvlád-

nutí techniky práce na hrnčířském kruhu. Kurz má čtyři lek-
ce a termíny jsou včas zveřejňovány.

Výtvarné dny
Jednodenní kurzy různých výtvarných technik pro děti

i dospělé. Termíny a náplň jsou zveřejňovány v Chlumec-
kých listech a na nástěnkách ZŠ.

Ceny se různí v závislosti na materiálu.

Sportovní příprava
Pod vedením p. uč. Kárníka projdou děti zábavnou for-

mou základy sportovní přípravy v pohybových a míčových her,
atletiky i gymnastiky. Děti jsou rozděleny do čtyřech věkových
skupin: Sportovní příprava I. (předškoláci, 1. - 2. třída), Spor-
tovní příprava II. (3. - 5. třída), Sportovní příprava III. (dívky
6. - 9. třída), Sportovní příprava IV. (chlapci 6. - 9. třída). 

Zeměpisný kroužek 
Pro zájemce o zeměpis, převážně z řad žáků II. stupně.

Výuka bude probíhat v nadstandardně vybavené učebně
zeměpisu.

Mgr. Jana Bernartová
ředitelka ZŠ

Pro školní rok 2010/2011jsme připravili na výběr řadu
zájmových kroužků a aktivit pro děti i dospělé. Přihlášky
budeme přijímat první týden v září. Prvních šest kroužků je
určeno především pro děti zapsané do školní družiny. V pří-
padě volné kapacity rádi přivítáme i další děti. 

Pokud nejsou uvedeny termíny schůzek, budou upřesně-
ny po dohodě vyučujícího s přihlášenými zájemci. 

Bližší informace dostanete na těchto telefonech:
495 484 570 - ZŠ   a 495 486 835 - ŠD.

Keramika 
Náplní kroužku jsou základy práce s keramickou hlínou

a to především modelování. Starší děti mají možnost točit
na hrnčířském kruhu. Výuka probíhá v nadstandardně vyba-

vené keramické dílně. Vybíráme finanční příspěvek na ma-
teriál, většinu výrobků si děti odnášejí domů.

Obvykle otevíráme pět skupin odstupňovaných podle věku.

Šikulka
Je určen pro žáky prvního stupně, které baví ruční prá-

ce. Tvoří z papíru, textilu, přírodních i netradičních mate-
riálů. Vycházíme z lidových tradic (pletení košíků, drátová-
ní, batikování, obřadní pečivo…), ale také zkoušíme nové
techniky (ubrousková technika, fimo modelína...)

Na materiál si děti přispívají.

Výtvarné hrátky
Kresba, malba, grafické techniky a prostorové práce jsou

náplní tohoto kroužku. Pomocí výtvarných řad se děti se- Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

25

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Základní škola v Chlumci nad Cid-
linou uspěla s žádostí v operačním pro-
gramu ROP NUTS II Severovýchod —
Rozvoj městských a venkovských ob-
lastí - Rozvoj měst. Projekt s názvem
„Moderními výukovými metodami ke
zdokonalování a modernizaci základ-
ního vzdělávání“ je zrealizován a dnem
otevřených dveří jej chceme představit
široké veřejnosti. Má za cíl zkvalitnit po-
čáteční vzdělávání pomocí moderních
forem výuky.

Projekt řešil modernizaci vzdělává-
ní na naší základní škole s ohledem
na současné trendy vizualizace výuky
a zavádění nových komunikačních ná-
strojů při vyučování. Konkrétně se jed-
ná o kompletní vybavení učebny země-
pisu (nová podlaha, elektroinstalace,
nábytek, 5x PC, interaktivní tabule včet-
ně ozvučení) a odborné učebny výrob-
ně-řemeslných činností (nová podlaho-
vá krytina, hrnčířské kruhy, keramické
pece, válcovací stolice, nábytek, rozvody
vody a elektrické energie). Zmodernizo-
vali jsme a doplnili chybějící vybavení

učebny hudební výchovy (interaktivní
tabule, PC, klávesy, nábytek), dvou ja-
zykových učeben (interaktivní tabule,
PC) a odborné učebny výtvarné výcho-
vy I. stupně (nová podlaha, nábytek, roz-
vody elektrické energie, PC, interaktiv-
ní tabule s ozvučením). Projekt pomohl
vybavit devět kmenových tříd I. stupně
moderními počítači (5 v každé třídě).
Ve třech učebnách I. stupně byla na-
instalována interaktivní tabule s ozvu-
čením. V pěti kmenových učebnách
II. stupně mají žáci a učitelé při výuce
k dispozici též počítače (3 v každé tří-
dě). V těchto prostorách školy nebude
problém při výuce používat nové výuko-
vé programy, které byly součástí pro-
jektu.

V naší škole již dříve nalézali naši
žáci moderní zázemí dvou počítačových
učeben (v každé učebně 16 počítačů
a interaktivní tabule), odbornou učeb-
nu fyziky (6 PC, dataprojektor, rozvod
vody a elektrického proudu), chemie
(dataprojektor, rozvody vody, plynu
a elektrického proudu, digestoř na de-

monstrační pokusy, PC), přírodopisu
(interaktivní tabule s ozvučením, digi-
tální mikroskop s možností projekce,
6 PC) a výtvarné výchovy II. stupně.
V půdní vestavbě žáci pracují v dalších
dvou jazykových laboratořích, které jsou
vybaveny sluchátky s možností obou-
stranné komunikace a PC s datapro-
jektory. Jsou zde i dvě učebny hudeb-
ní výchovy a moderní cvičná kuchyňka
(sporáky se sklo-keramickou deskou,
myčka nádobí, klimatizace, ...). Naši žá-
ci i veřejnost využívají zázemí dvou tělo-
cvičen. V předsálí tělocvičen je zájem-
cům k dispozici horolezecká stěna.

Areál školy nabízí žákům i široké
veřejnosti dětské hřiště, hřiště s umě-
lým povrchem, asfaltové hřiště, skate-
boardové hřiště a malou horolezeckou
stěnu s dětským koutkem. 

Proto naše krásná historická budo-
va školy, které bylo 110 let, patří k nej-
lépe vybaveným školám regionu a mů-
žeme říci, že jsme škola 21. století.

Mgr. Jana Bernartová
ředitelka ZŠ

Den otevřených dveří v ZŠ 
1. 9. 2010 - 13.00 až 16.00 hod.

Předvedení projektu
„Moderními výukovými metodami ke zdokonalování základního vzdělávání“

Přehled mimoškolního vzdělávání při ZŠ 
Školní rok 2010/2011

ROHÁČEK
Rozluštění ze str. 15

SVATOPLUKA ČECHA

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Tak jako každý rok, i letos se děti těšily na závěr školní-
ho roku. Blížily se letní prázdniny, ale hlavně: čekalo nás ješ-
tě mnoho tradičních květnových a červnových akcí.

Po týdnu oslav ke 30. výročí otevření naší MŠ se režim dne
vrátil do zaběhlých kolejí. Ale přece jen jsme si „poslední dny
školky“ ještě zpestřili. 

Zatímco nejstarší děti poznávaly krásy Krkonoš na ško-
le v přírodě, mladší kamarádi se vydávali do okolí našeho
města. Cílem jejich vycházek byl soutok řek Bystřice a Cidli-
ny i Vítkovský a Starochlumecký rybník. Dlouhé túry konči-
ly zmrzlinovým občerstvením.

Po návratu z hor pozvali předškoláci maminky, tatínky,
přátele a kamarády na svoji slavnostní besídku, kde se po-
chlubili, co všechno se za celý rok naučili.

Po oslavách MDD se předškoláci vydali na jedno dopo-
ledne ke kamarádům do 1. tříd ZŠ, aby si prohlédli prostře-
dí, které na ně od září čeká. A druhý den jsme si na školu
zahráli při tradičním „Dni školních aktovek“. Děti si přinesly
svoje krásné barevné tašky, penály, desky i sešity. Pak jsme
si vyzkoušeli psaní, matematiku, čtení i přestávku tak, jak
jsme to viděli u opravdových školáků. Návštěvu ve škole nám
zanedlouho oplatily i paní učitelky budoucích prvňáčků, kte-
ré se přišly podívat na své budoucí žáčky. A ani odpoledne
jsme nezaháleli.

Na školní zahradě nás svými pís-
ničkami, pohádkou i žertíky pořád-
ně pobavil „krejčík Honza, kouzelná
špulka a jehla“. Rušno bylo také při slavnostním „pasová-
ní a šerpování“ školáků a anketě, která nás přesvědčila, že
školy už se opravdu nikdo nebojí. Předškoláci vyrobili krás-
né tablo, jež ozdobilo plot naší školky.

Veselí, ale i „voňaví“ jsme byli po dopoledním výletě
do Převýšova na farmu chovu prasat. Některé děti viděly
prasátka takhle zblízka poprvé, a proto pro ně bylo vel-
kým zážitkem, když si na ně mohly sáhnout, a dokonce
pochovat malá selátka. Tolik zvířat pohromadě! To bylo
něco!

Někteří kamarádi zase obdivovali krásné vláčky v Chlu-
mecké zahradní železnici.

A co zbylo na úplný závěr školního roku? No přece „In-
diánský den“ s vyráběním čelenek, indiánského oblečení, do-
brodružnou výpravou na zmrzlinu, tančením okolo totemu
a indiánského ohně, opékáním párků a především přenoco-
váním ve školce!

Tak tej už jen: „Ahoj, školko!“
Užijeme si prázdniny a v září se na tebe zase bu-

deme těšit!
Děti a učitelky MŠ U Zámku

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

27

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Školní rok utekl jako voda a s jeho koncem přišly i tra-
diční akce. Hned na začátku června to byla oslava MDD. Je-
likož nám letos nepřálo počasí, slavili jsme jej ve třídách. Než
jsme se vydali soutěžit, posilnili jsme se „maxi koláči“ od na-
šich šikovných kuchařek - to byla dobrota! Letošní soutěže
jsme nazvali „Návštěva v ZOO“. V každé třídě na nás čeka-
la zvířátka. Děti házely kroužky žirafě na krk, krmily baná-
ny opice, hadrovými pytlíky tygra, skákaly s klokánkem, nosi-
ly vajíčka papouškovi a nakonec lovily ryby. Snaha dětí byla
oceněna sladkostmi a novými hračkami pro společné hry
na zahradě i v MŠ.

O týden později už tu byla další akce - „Duhový rej“. Dě-
ti přišly s rodiči odpoledne na zahradu, aby tam společně
zhlédly pohádku „Petrpaslíkova“ divadla a předškoláci byli
za přítomnosti rodičů pasováni lipovou ratolestí na „školá-
ky“. Na závěr jsme opékali a nechybělo také mlsání. 

Na výlet do ZOO ve Dvoře Králové odjely letos mladší
děti. Při projížjce vláčkem mohly pozorovat žirafy, mohut-
né nosorožce, zebry i hbité antilopy. Nezapomněly ani na
opice, slony, tygra, pavilon ryb a obrovského mamuta.

Nejstarší děti navštívily o den později areál „ŠKastná ze-
mě“. Čekalo je tu mnoho překážek a také zkouška odvahy.
Děti si vyzkoušely velké množství houpaček, prolezly hrady
i jejich tajemná zákoutí, vyzkoušely provazové mosty a žeb-
říky. I ti bojácní si nenechali ujít sjezd na lanové dráze. Nej-
větším lákadlem nejen pro děti, ale i jejich doprovod byly
vzduchové trampolíny. Z dětských úst zněly věty: „To by by-
lo prima, kdybychom měli takovou ve školce na zahradě.“

Po výborné svíčkové jsme navštívili geopark, kde nás čeka-
lo mnoho zajímavého. Dalším nezapomenutelným zážitkem
byl přechod rokle po lanové lávce. Příjemně unaveni a plni
dojmů jsme se vraceli, ač neradi, zpět domů.

A to nás ve školce čekala ještě jedna velká zkouška „do-
spělosti“ - SPANÍ BEZ MAMINKY neboli INDIÁNSKÝ DEN.
Indiánské léto u nás začalo opravdu po indiánsku. Objevi-
li jsme tajemství indiánských kmenů, přiblížili si jejich život
a zvyky v daleké Americe. Děti si vyrobily totemy, týpí, ohniš-
tě a na sebe indiánsky zdobená trička a čelenky. Ozdobily
je po indiánském způsobu korálky a peříčky a nechybělo ani
malování tváří. Indiánským pozdravem začalo lovecké od-
poledne. Šaman sedící v týpí každého osobně přivítal a za-
dal úkoly. Na zahradě ožili koně, které bylo nutné osedlat
a projet překážky. Také ulovit tygra pomocí luku a šípů ne-
bylo zrovna jednoduché. Děti si vyzkoušely házení žabek,
hod tomahavkem na cíl a procvičily si svoji mysl při skládá-
ní totemů a indiánských symbolů. U ohně jsme opékali pár-
ky a večer, když se setmělo, vyšli indiáni na noční stezku
odvahy. Pozdravy ostatním dětem jsme poslali v létajících
přáních. I ke spánku jsme se uložili po indiánsku - na zem
do spacáků. Spalo se nám krásně a rozloučení dětí s MŠ by-
lo zrovna takové.

VŠEM DĚTEM A JEJICH RODIČŮM 
PŘEJEME KRÁSNÉ PROŽITÍ PRÁZDNIN 
A BUDOUCÍM PRVŇÁČKŮM 
ŠŤASTNÉ VYKROČENÍ DO PRVNÍ TŘÍDY. 

KOLEKTIV MŠ BERUŠKA

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
Červnové radovánky v Berušce

AHOJ, ŠKOLKO!

Indiánky z kmene Kuřátek

Prima výlet do „Škastné země“

Krmení opiček

Výlet za zvířátky



SKAUTINGSKAUTING

kostele sv. Jiří, kterou sloužil duchovní rádce náčelnictva
kmene dospělých Junáka, bratr biskup František Radovský.

Vydařilo se počasí, snaha servistýmu byla korunována
úspěchem, náčelnictvo děkovalo všem a všichni říkali, že
Národní oldskautské jamboree 2010 se povedlo a že se již
těší na další!

I DOSPĚLÍ SKAUTI MAJÍ SVÉ TÁBORY
V Prachovských skalách u Pařezské Lhoty skončil

30. června 15. oldskautský tábor. Pořádají ho sice skau-
ti z Kuklen, ale
sjíždějí se tam tá-
borníci z celé re-
publiky a stal se
neoficiálním tá-
borem kmene
dospělých Juná-
ka. I Chlumec n.C.
měl zde své za-
stoupení, i když
už jenom jedno-
ho jediného še-
divého skauta…

Vládne zde
skvělá, pro větši-
nu dnešní spo-
lečnosti asi nepo-
chopitelná, bra-
trská atmosféra.
Dospěláci pomá-
hají (podle svých
sil) o prvém ví-
kendu 18. - 20.6.
postavit mladým
tábor a potom ho
až do 1. červen-
ce vylepšují a hlí-
dají. 

Těchto deset
dnů tábor žije ja-
ko v době mládí
jeho účastníků.
Táborový pro-
gram je naplněn
nejen povinnost-
mi (vaření, čištění
lesa, noční hlíd-
ky, dokončovací
práce), ale i spor-
tovními soutěže-

mi a vzdělávacími programy - používání GPS, legislativa
nutné obrany, neznámé události 2. svět. války, broušení dra-
hokamů a další zajímavosti. A za večerů s foglarovskou ro-
mantikou úplňku nad borovicemi, ozařují stany a pískovco-
vé skály plameny táborového ohně. Kdo nezažil, nepochopí
kolik krásy a hlavně morální podpory pro další dny života
v civilizaci dává táborníkům těchto deset dnů. 

Jedno odpoledne je vždy věnováno výpravě za něčím za-
jímavým v okolí - letos to bylo Muzeum Českého ráje v Tur-

nově a skautská zá-
kladna turnovských
skautů s obrovskými
borovicemi na ostrově
téměř v centru města. 

Ostrov je přístup-
ný pouze po mostě
s vraty a jsou zde ne-
jen skautské klubov-
ny a asfaltová hřiště

na košíkovou a volejbal, byt správce, sklady a sociální za-
řízení, ale i psinec pro opuštěná zvířata, o který se starají
skauti za finančního přispění radnice. Byli jsme překvape-
ni, kolik skautů odpoledne využívá tento areál - turnovské
středisko má přes 300 dětí!

Neradi jsme opouštěli tábor - naše zem je krásná a spo-
lu s dobrou partou vytvoří prostředí, které ještě po mnoho
dnů nám bude připomínat tu lepší stránku našich bytostí.

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
18. 7. 1913 první dívčí skautský tá-

bor. Uskutečnil se v Živohoušti.
14. 8. 1860 se narodil Ernest Thomson Seton. Ame-

rický spisovatel, zálesák a zakladatel organizace amerických
skautů „Boys Scouts of America“.

UDÁLOSTI:
Vyznamenání „Za čin junácký“ - Náčelnictvo Junáka

schválilo udělení vyznamenání „Za čin junácký“, zlatý stupeň,
„in memoriam“ bratru Jiřímu Bělskému - Mahagonovi, kor-
midelníku posádky vodních vlčat střediska Flotila Liberec.
Patnáctiletý skaut zabezpečil svěřená vlčata při náhlé bouř-
ce a na cestě pro pomoc byl zavalen větrnou smrští vyvráce-
nými stromy.

Pevnost Josefov - řada chlumeckých skautů má hez-
ké vzpomínky na skautské slavnosti po roce 1945 v Jaro-
měři-Josefově. Středisko Junáka v Jaroměři pořádá již řadu
let pro rovery z celé republiky hru v podzemí pevnosti na-
zvanou „Subterra“.

MOUDRA
„Skauting je tak fantastický právě

proto, že dětem dává možnost si v par-
tě, družině zábavnou formou vyzkou-

šet vše, co využijí v životě jako dospělí.“
Ing. František Šmajdo - Riki

V době prázdnin vrcholí skautská činnost a bratr Riki -
v letech 1995-2001 náčelník chlapeckého kmene Junáka
a 2002-2007 starosta Junáka, je rozhodně osobností, kte-
rá je „moudro“ oprávněna vyslovit. Má na mysli, že skau-
ting prakticky učí i spoustu dovedností použitelných v mo-
derní civilizaci - orientace ve městech, jízdních řádech, na
Internetu, používání GPS, zařizování kluboven, vaření, stav-
by, komunikaci mezi lidmi…

Skautskou stezku připravil 
br. Vladimír Köhler - Mika

Polovina prázdnin je za námi, zažili jsme řadu krásných
dobrodružství s kamarády v přírodě, u táborových ohňů i při
koupání…

ROZLOUČENÍ 
S BRATREM SKAUTEM
Je těžké pochopit, proč nás opouštějí

skautští bratři a sestry, které máme nejra-
ději. Proč odcházejí přátelé, kamarádi…

V pátek 25. června 2010 zazněla na
chlumeckém hřbitově skautská večerka
a skauti a skautky se smutkem v duši se

rozloučili s bratrem Milanem WINTREM.
Jeho životní stezka skončila náhle ve stáří 48 let. Byl do-

brým, obětavým skautem, který věnoval rodině a práci vše-
chen čas, ale vždy si nalezl chvilku, když bylo potřeba pomo-
ci junáckému středisku, nastupující generaci. Jeho odchod
zarmoutil nejen jeho oldskautký klub, všechny bratry a ses-
try junáckého střediska Černého havrana, ale i všechny do-
bré lidi našeho města.

NÁRODNÍ OLDSKAUTSKÉ
JAMBOREE 2010 V MILETÍNĚ

Bylo to poprvé v historii českých dospělých skautů, že
se sešli z celé republiky na skautské základně v Miletíně.

Toto malé městeč-
ko nedaleko Hořic
v Podkrkonoší, ro-
diště K. J. Erbena,
proslavené i dalším
Erbenem, který vy-
myslel vynikající oře-
chové perníky „Mile-
tínské modlitbičky“,
přivítalo svoje hosty
sluncem (po mnoha
deštivých dnech).

Skvělé počasí by-
lo ostatně předem
dohodnuto s panem
starostou Bc. Nos-
kem. Ten se týden
před jamboree ve
volbách nestal o ně-
kolik hlasů poslan-
cem jen proto, že jej
místní nevolili - aby

jim neodešel do Prahy! Našemu jamboree vyšel všemožně
vstříc a patří mu dík, stejně jako všem miletínským!

První Národní oldskautské jamboree započalo v pátek
večer táborákem, kde zpěv doprovázely kytary. Náčelník
kmene dospělých Junáka vyznamenal tři zasloužilé činovní-
ky medailí Syrinx 2. st. a řada dalších skautů a skautek by-

la oceněna za svo-
ji dlouholetou čin-
nost. Vyprávěly se
historky, zpívalo se
a po táboráku bylo
noční promítání
skautských DVD.

V sobotu, po bu-
díčku, hygieně a sní-
dani, byl slavnostní
nástup v areálu zá-
kladny se vztyčením
vlajek a nezbytnými
(krátkými!) projevy
náčelníka, starosty,
atd. 

Následovalo de-
filé 300 dospělých
skautů na miletín-
ském náměstí, kon-
cert histor. Skautské
hudby z Hradce Krá-
lové vzniklé v roce
1934 a vyhlášené
nejlepší skautskou
hudbou světa na
Jamboree 1947 ve
Francii. Ještě dnes
v ní působí tři teh-
dejší účastníci.

Po obědě z mo-
bilní skautské ku-
chyně (přijeli z Nové
Paky) následovalo
odpoledne sportov-

ních soutěží (včetně vyjímání ježka z klece), přednášek, be-
sed a výstav. Večer byl slavnostní táborový oheň, kde se
střídal vokální soubor Cantuta a „Sebranka“ - narychlo se-
brané kytarové kvarteto tvořené inspektorem bezpečnosti

práce, strojvůdcem,
plzeňským bisku-
pem a doktorem ve-
teriny.

V neděli v 8 ho-
din byl nástup k u-
končení NOJ 2010
a v 9.00 hodin se
uskutečnila skaut-
ská mše v místním Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
0

29

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

SKAUTSKOU STEZKOU

SRPEN
- „MĚSÍC ZRNÍ“

„Miletínské modlitbičky“

Vlajkový stožár

Areál turnovských skautů

Defilé 300 skautů
na miletínském náměstí

Skautská hudba z Hradce Králové

Oldskautský tábor 2010

Zatnutá sekera 
je symbolem pracovního dne

Táborový oheň

Bratr biskup slouží skautskou mšiNáčelník uděluje vyznamenání



CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Úmrtí významných osobností z kulturního světa:
V poslední době to byl režisér, scenárista a herec Ladislav
Smoljak, zpěvák Petr Muk a herec Vladimír Dlouhý. Zakla-
datel Divadla Járy Cimrmana Ladislav Smoljak bude pro
mne ikonou svérázného, ale kouzelného českého humoru
a nadhledu na různé společenské, politické i životní udá-
losti. Přiznám se, že mne osobně postava fiktivního génia
Járy Cimrmana zase tak nezaujala. Pro mne je Ladislav
Smoljak nesmrtelným pro úžasné filmy Jáchyme, how ho do
stroje! Marečku, podejte mi pero! Na samotě u lesa a Vrch-
ní, prchni!

Šampionát v kopané v jižní Africe (11. 6. - 11. 7.)
- asi víc, než vlastní fotbal, diváky a především posluchače
zaměstnávalo bzučení vuvuzely. Tato trubka, vydávající zvuk
jako sršní hnízdo nebo stádo troubících slonů, rozdělila svět
na ty, co ji milují a na ty, co ji nenávidí. Ruku na srdce, kdy-
by nebylo vuvuzel, o čem by potom vlastně novináři psali?
Stejně tak nevím, co by si žurnalisté vymysleli, nebýt špatné-
ho výkonu uruguayských rozhodčích, kteří Angličanům ne-
uznali jasný gól - to když krásně vypálil záložník Lampard.
Jeho rána praštila do břevna a od něj se odrazila téměř metr
za brankovou čáru. Míč zase vyskočil, znovu Kukl do horní
tyčky a pak ho chytil německý brankář Neuer. Podobně se
velmi dobře hodil médiím italský pomezní rozhodčí Stefano
Ayroldi, který nepochopitelně přehlédl dvoumetrový ofsajd
Tevéze, který tak pohodlně dal vedoucí gól Argentiny v zá-
pase s Mexikem. Místní folklor i lidské chyby - to vše je ne-
odmyslitelná součást života. Určitě má co do činění s hrou
jako je fotbal.

Oslavy 900 let od první písemné zmínky o obci
Lučice (18. 6. - 20. 6.) - moje uznání patří pořadatelům,
především panu Vladimíru Mrňákovi a panu Pavlu Hamplo-
vi. Měl jsem možnost sledovat jejich organizátorskou práci
od srpna loňského roku. Vůbec jsem jim nezáviděl. Z vlast-
ní zkušenosti vím, že si s oslavami užili „dobré i zlé“. Když
jsem odvážel na nádraží imitátora a baviče Václava Faltuse,
tak mi v autě nadšeně povídal, jak se mu v Lučicích líbilo.
Prý takový zájem se hned tak nevidí. A protože znám Václa-
va již patnáct let, tak ani trochu nepochybuji, že to vychá-
zelo z jeho srdce. 

60 let od popravy JUDr. Milady Horákové (27. 6.)
- nevědět o dr. Horákové by bylo srovnatelné se společen-
ským analfabetismem. Jedná se nejen o oběK justiční vraž-
dy během komunistických politických procesů v 50. letech
minulého století za vykonstruované spiknutí a velezradu,
ale tato vzdělaná neohrožená žena se stala novodobou čes-
kou hrdinkou a jednoznačným symbolem odporu proti to-
talitě vládnoucí komunistické strany. Svůj poslední dopis
určený především rodině napsala v den popravy ve 2:30 rá-
no. Mimo jiné v něm stojí: „Je to zvláštní shoda okolností;
když se měla narodit Jana, udělala jí místo na světě naše
máma. Tej dělám tu výměnu životů zase já. … Jdu s hlavou
vztyčenou - musí se umět i prohrát. To není hanba. I nepří-

tel nepozbude úcty, je-li pravdivý a čestný. V boji se padá,
a co je jiného život než boj.“ Kolikrát si říkám, abych i já
uměl v životě dobře zabojovat… 

A protože prožíváme léto, tak ještě pro pohlaze-
ní naší duše verše od Christiana Wagnera (1835-1918)

Tvé je všechno, vše a každá slast,
když se k tobě blíží jako tvé vlastní slunce,
každý den nesený světlem 
se k tobě přibližujeme jako jeden z tvých vlastních dnů.

Tvé je všechno, všechna krása květin,
když předtím vykvetly z tebe,
všechna poupata růží,
když se v tobě samotném stala růžemi.

Tvé je všechno, co v údolích i kopcích
plné světla se v tobě zrcadlí.
Tvé je nebe i hvězdy,
když porozumíš jasu dálek.

TROCHA
HUMORU

Povídají si dva známí: „Představ si, zítra to bude na den
přesně 25 let, co nekouřím a nepiju!“

„Nepovídej, tak vy už budete slavit stříbrnou svatbu.“

„Hele, Pepo, nemotej se kolem té paničky, její manžel je
žárlivý a má titul!“

„Pro mě za mě, aK je třeba hrabě nebo baron, já na titu-
ly nedám!“

„Ale měl bys, on je mistr republiky v boxu!“

V butiku s prádlem si žena zkouší bikiny. Pořád si ne-
může vybrat, pořád jí plavky nesedí. Zkusí poslední model
a obrátí se hystericky na manžela: „Ty se vůbec nedíváš, ty na
mě kašleš! Vymáčkni se konečně, který model mi sluší!???“

„Ale miláčku, jak ti můžou sedět? Bikiny jsou malý ostrů-
vek, a ne světadíl!“

Odvážejí mladou ženu do porodního sálu. Na chodbě se
třese její manžel. Manželka ho chlácholí: „Uklidni se, Rudol-
fe, ty za to přeci nemůžeš.“

Svěřuje se Pepa kamarádovi: „Žena mě opustila...“
„Tak utop svůj žal v alkoholu.“
„Nemám...“
„Co, ty nemáš alkohol?“
„Alkohol mám, ale žal ne.“                                 LV Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
0

31

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Když odejde člověk, blízký člověk, vždy následuje smutek,
lítost, pláč a mnoho nezodpovězených otázek, někdy i šok.
Takovým šokem byl pro nás náhlý a nečekaný odchod Mi-
lana Wintra.

Zkusím vzpomenout na kamaráda tak, jak to cítím.
Milan byl kamarád, více než kamarád, byl to „bratr“ s vel-

kým „B“ - a to znamená hodně. Byl nositelem podstaty skaut-
ského zákona, jeho jednotlivé body se odrážely v Milanově
životě na každém kroku.

Zdvořilost a úcta k lidem, přátelství, pravdomluvnost, od-
danost a schopnost pomáhat jiným provázely Milana celým
životem. 

Milan pro mne byl i ztělesněním slov „vším jsem byl rád“
a dalo by se dodat - „a dělal to dobře“. Stejně dobře jako

vedoucím prodejny mohl být kuchařem, hospodským, zpě-
vákem, kytaristou, bavičem, …

Pro všechny tyto, a jistě by se našly i další profese, měl talent.
Nezasvěcený by nepoznal, že není v tomto oboru profesionál.

Přestože mu život nadělil i krušné chvíle, a nebylo jich
málo, navenek byl plný optimismu a dobré nálady. Nikdy ne-
zkazil žádnou legraci a veselé zážitky dokázal sypat z ruká-
vu s neuvěřitelnou lehkostí. 

Žádná z našich dalších (dříve společných) akcí již nebu-
de stejná, bude chudší o jeho humor, písničky a historky.
Zůstane však v našich srdcích a vzpomínkách tak, jak si ho
pamatujeme od dětství. 

Díky všem skautům, i bývalým, kteří se přišli s Milanem
rozloučit.                                                     Břeháci

Vzpomínka na kamaráda

K ZAMYŠLENÍ
(Souhlasíte 

s panem Zdeňkem Svěrákem?)
Je u nás příliš mnoho lidí, pro něž svoboda a demokra-

cie nejsou tak důležité, jak jsem si myslel. Já jsem šKastný,
že jsme se zbavili krunýře, protože je to pro mě otázka lid-
ské důstojnosti. Mám však obavu, že se příliš mnoha lidem
žilo pod krunýřem pohodlněji a že kvůli pocitu důstojnosti
nejsou ochotni snášet záporné stránky, které s sebou přiná-
ší svoboda. Bojím se, že nebudou mít trpělivost, aby vydrže-
li nápor sociálních komplikací, do očí bijící drzosti, násilí,
zločinnosti a nakonec dají hlasy jáblovi na pravici či levi-
ci, protože jim licoměrně nabídne jednoduchá řešení, třeba
v podobě nesplnitelných slibů.                                AV

Cizí slova
v češtině

Fraška
Fraškou může být nebo se do ní zvrhnout schůze, někdy

i jednání parlamentu. Fraška je prostě nějaké nesmyslné, ne-
opravdové či nedůstojné jednání či dění, jinak řečeno kome-
die nebo snad spíš tragikomedie. Tragikomedie a komedie,
slova používaná v divadelnictví, jsou ve vyprávění o původu
výrazu fraška na místě. Slovem fraška totiž do běžného ja-
zyka vstoupil původně odborný divadelní termín.

Teatralogové frašku charakterizují takto „typ veselohry,
který působí situační komikou, soustředěnou na úsměvné
postavy nebo charaktery. Vznikla ze středověkých masopust-
ních her a z commedia dell’arte.“ Dále odborníci dodávají,
že známé jsou vídeňské a také berlínské frašky, že nejslavněj-

ší českou středověkou fraškou je Mastičkář a že v 19. stole-
tí u nás psali frašky Jan Nepomuk Štěpánek či slavný rodák
našeho města Václav Kliment Klicpera. Souvislost frašek di-
vadelních a těch politických je myslím jasná: úsměvné po-
stavy..., směšné charaktery.

Původně však slovo fraška s divadlem — a ovšem ani
s politikou — nesouviselo. Vzniklo z italského výrazu označu-
jícího listnatou větev. Ten výraz zní frasca a poději se jím
kromě větví pojmenovávaly i výčepy alkoholu — to proto, že
výčepy byly ve středověké Itálii označovány listnatými větve-
mi, které sloužily jako dnešní vývěsní či reklamní štíty. Z po-
jmenování výčepu pak slovo frasca přešlo i na stálé návštěv-
níky těchto zařízení. Protože stálí hosté v hospodách obvykle
bývají lidé dost lehkomyslní, po čase byl frasca jakýkoli leh-
komyslný člověk a ani nemusel chodit do výčepu označené-
ho listnatou větví. Ze slova frasca ve významu lehkomysl-
ník vzniklo slovo frasche, znamenající „nicotné šprýmování“.
A nakonec se divadelním hrám, kde se nicotně šprýmovalo,
začalo říkat frašky.

S fraškou je to tedy hodně spletité. Italské frasca ve vý-
znamu lehkomyslný člověk přešlo v podobě Fratz do něm-
činy a změnilo význam na „špatný člověk“. Z německého
slova nám v češtině vznikl fracek.

ŽIVOTNÍ
MOUDRA

" Každá žena by měla mít čtyři domácí mazlíčky: Norka ve
skříni, jaguára v garáži, tygra v posteli a osla, který to
všechno platí.

Paris Hilton

" Když jsou noci nejdelší, lidé jsou si nejbližší.
České rčení

LV

Postřehy Pavla Seidla



SPORTSPORT

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
Úvodem nutno říci, že jsme v tomto

kole předvedli nejhorší výkon v sezoně.

Náchod - Chlumec n. Cidl.     5:0
Soupeř se do nás pustil s plným na-

sazením a pěknou kombinační hrou
nás předčil po všech stránkách. Naši
kluci na tuto hru nedokázali reagovat.
Jejich pohyb po hřišti, až na výjimky
(Staněk, Kralovič, Fuxa, Firbacher, Di-
višek) připomínal spíše smuteční po-
chod. Byli jsme rádi, že zápas skončil
„jen“ 5:0 a to i díky dobrému výkonu
našeho brankaře.

Jaroměř - Chlumec n. Cidl.      0:1
I tento zápas nepřinesl moc fotba-

lového. Možná i díky teplému počasí
kluci působili unaveným dojmem a ne-
dokázali předvést hru a nasazení z před-
chozích kol. Útěchou je jen zisk 3 bodů
po pěkném zakončení Filipa Firbachera.

Horní Staré Město - Chlumec 3:1
Domácí tým hnán vidinou možnos-

ti postupu se do nás s chutí pustil. Náš
brankař Dennis Černý se i v tomto zá-
pase rozhodně nenudil. Avšak vybral si
slabou chvilku, kdy po střele soupeře
mu míč proklouzl pod tělem. Druhou
branku vstřelil soupeř z pokutového
kopu, kdy nedokázal čistým způsobem
odstavit soupeře Dan Hradecký. Do po-
ločasu zvýšil soupeř na 3:0. Po změně
stran se kluci s odhodláním snažili zvrá-
tit nepříznivý stav, kdy po pěkné kombi-
nační akci vstřelil branku Petr Staněk.
I soupeř předvedl pár pěkných akcí, kdy
Dennis Černý musel řešit závary před

naší brankou. S výsledkem se nám však
nepodařilo již nic udělat.

sestava
brankař: Černý Dennis
obránci: Vítek Fuxa, Honza Kralovič,

Filip Bambas
záložníci: Lukáš Heger, Filip Firbacher,

Tomáš Podnecký, Matěj Kr-
šek

útočníci: Petr Staněk, Tomáš Divišek,
Dan Hradecký, Martin Kříž

Závěrem bych chtěl poděkovat všem
rodičům, kteří nás doprovázeli. 

trenéři: Lája Heger, Luboš Černý,
Petr Staněk.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA
CHLUMEC - NÁCHOD   0:1 (0:0)

S vedoucím týmem finálové skupi-
ny jsme sehráli velmi solidní utkání.
Zvláště první poločas byl povedený. Hon-
za Novotný trefil z trestného kopu břev-
no a další dvě šance nám zmařil sou-
peřův brankář. I po přestávce se kluci
snažili, a tak o všem rozhodla jedna
dobře zahraná standartní situace Ná-
choda a důraz jejich hráčů před naší
brankou. 

CHLUMEC - JAROMĚŘ  7:3 (3:1)
Br.: Novotný 2, Drahokoupil z pen., Do-
ležal, Mahr, Kycelt, Suchánek

S Jaroměří hrajeme většinou vyrov-
nané souboje a byli jsme zvědavi, zda
se to potvrdí i nyní. Hned v první minu-
tě jsme dostali branku, ale poté jsme
zcela přebrali otěže zápasu a sedmi

brankami v řadě jsme skóre otočili. Hos-
té snížili až v závěru. Tento zápas nám
prostě vyšel!

CHLUMEC - HORNÍ STARÉ
MĚSTO                          0:3 (0:2)

Do zápasu se silným domácím cel-
kem jsme nastoupili za obrovského
vedra a na klukách bylo vidět, že moc
sil už jim nezbývá. Branka hned v pá-
té vteřině zápasu nám také moc nepo-
mohla a domácí byli v tomto zápase
lepší. Přesto jsme byli rádi, že kluci bo-
jovali až do konce.

Drahokoupil (6) - Pilný (6), Suchánek (7),
Finěk (6) - Hanuš (6), Kycelt (7), No-
votný J. (8), Rakouský (5), Gallamb (6)
- Mahr (7), Doležal (7)

Martin Firbacher, Petr Kycelt,
trenéři FK Chlumec:

S výkony mužstva panuje celkem
spokojenost. Velmi solidní zápas s Ná-
chodem, poté gólové žně s Jaroměří,
kdy se na hru dalo opravdu koukat.
Závěrečný zápas s domácími jsme pře-
žili a nyní nás čeká poslední kolo kraj-
ského přeboru v Jičíně. V tabulce se
pohybujeme okolo pátého místa finá-
lové skupiny a ruku na srdce, kdo toto
před sezonou očekával? Mužstvo má
velmi solidní perspektivu a už se těší-
me na novou sezonu. Po delší době
musíme pochválit i rodičovský fanklub,
který byl opravdu slyšet!!

Tabulka zde: 
http://khfotbal.cz/2009-2010/finalo-
va-sk.-sp/vysledky-a-tabulka.html

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

33

CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Při slavnostních bohoslužbách v kostele CČSH v Chlum-
ci n. C. v neděli 4. července 2010 uvedl Královéhradecký
biskup církve br. Štěpán Klásek do služby Boží pro Chlu-
mec n. C. a okolí faráře br. Rostislava Kotrče. Této slav-
nostní akce se zúčastnili také bývalí chlumečtí faráři br. Ja-
roslav Tesař s manželkou Věrou působící nyní ve Frýdlantu
v Čechách a farář Václav Žjárský s několika členkami cír-
kve z Nového Bydžova. Této bohoslužby se zúčastnilo asi
78 lidí.

Stalo se již tradicí, že se v podvečer 5. července scháze-
jí občané našeho města u pomníku Mistra Jana Husa. Také
letos se shromáždilo více než 50 občanů, členů a příznivců
církve ČSH u pomníku, aby si připomněli 595. výročí jeho

upálení. Mezi přítomnými opět nechyběl br. farář Žjárský
se svojí družinou z Nového Bydžova. Na zahájení položili čle-
nové Rady starších chlumecké náboženské obce M. Víško-
vá a M. Havlín k pomníku věnec. Br. farář Kotrč připomněl
nejdříve význam slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje,
kteří společně a později samostatně vykonávali rozsáhlou
křesKanskou misii ve Velkomoravské říši, která vyvrcholila
vytvořením arcibiskupství nezávislého na německých diecé-
zích. Oba zaváděli slovanské písmo a slovanskou liturgii.
Br. farář dále připomněl benediktinského opata sv. Prokopa,
který na popud knížete Oldřicha založil Sázavský klášter,
sídlo slovanské bohoslužby. Poté se ujal slova br. farář Te-
sař a podrobně zhodnotil význam Mistra Jana Husa, české-
ho myslitele, kazatele, reformátora, rektora Karlovy univer-

zity, předbojovníka české národní a kulturní nezávislosti,
nejvýznamnějšího ideologického představitele tzv. měšKan-
ské opozice v době vyzrávání krize feudalismu. Husův ne-
ohrožený boj proti církevní reakci a za svobodu myšlení
učinil z něho velkou postavu českých i světových dějin. Za
své přesvědčení byl Mistr Jan Hus 6. července 1415 v Kostni-
ci potupně upálený a jeho popel vhozen do Rýna. Závěrem
shromáždění si účastníci zazpívali píseň Hranice vzplála.

Rada starších CČSH v Chlumci n. C.

Z činnosti CČSH v Chlumci n. C. FK CHLUMEC nad Cidlinou
Krajský přebor 6. června 2010 - Horní Staré Město

Sestava: Václav Dvořák (2002) - Dan
Rakouský (1999), Matěj Staněk (2000),
Míša Novotný (1999), Martin Kříž (2002),
Vojta Kříž (2002), Tom Divišek (2002),
Filip Firbacher (2001)

Chlumec B - Nepolisy              0:0

Chlumec B - Nové Město        7:0 
Branky: Staněk 2, Firbacher 2, Di-

višek, Rakouský, Kříž V.

Chlumec B - Kratonohy          5:2 
Branka: Firbacher 3, Staněk, 

Divišek 

V. Kárník, Z. Kříž (trenéři):
Po nemastném začátku se kluci roz-

stříleli a občas vytvořili i pěkné akce.
Bohužel spousta šancí zůstala bez bran-
kového konce. Turnaj vyhrál Chlumec,
druhý skončil Převýšov a třetí Krato-
nohy.

Turnaj 4+1 Chlumec n. C.
V sobotu 12. 6. 2010 odehráli kluci ročníku 1999 a mladší turnaj na umělé trávě v Chlumci n. C.

Inzerce



SPORTSPORT

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

35

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Na závěr sezony sehrála starší pří-
pravka (2000 a ml.) turnaj v Letohradě.

zákl. skupina:
CHLUMEC - Broumov            6:0
CHLUMEC - Jablonné n. O.    3:1
CHLUMEC - Letohrad            5:2

semifinále: 
CHLUMEC - Žamberk            4:2

finále:
CHLUMEC - Brumov              0:5

1. Brumov
2. CHLUMEC
3. Žamberk
4. Jablonné
5. Letohrad A
6. Vysoké Mýto

7. Broumov
8. Letohrad B

nejlepší brankář turnaje: Filip Firba-
cher (FK Chlumec)

sestava: Filip Firbacher - Martin Pil-
ný, Dan Finěk, Honza Mahr (2 branky),
Vojta Kycelt (4 branky), Vilda Gallamb,
Lukáš Chaloupka, Vojta Doležal (7 bra-
nek), Tomáš Divišek (1 branka), Tomáš
Podnecký (1 branka), Oliver Žahourek
(2 branky)

Martin Firbacher, Petr Kycelt, Re-
né Chaloupka, trenéři FK Chlumec:

V nádherném sportovním areálu
v Letohradě, za krásného počasí, jsme
po delší době protrhli sérii čtvrtých tur-

najových míst a tentokráte přivezli po-
hár za druhé místo. Na víc jsme asi ne-
měli. Z různých důvodů nám chyběli
Adam Suchánek, Honza Novotný i Voj-
ta Cholasta a další čtyři hráči (Firba-
cher, Kycelt, Mahr, Žahourek) jeli na
turnaj přímo z fotbalového kempu, tak-
že měli v nohách osm tréninků. Až do
finálového zápasu jsme neměli se sou-
peři problém. Ve finále jsme, po delší
době, na soupeře vůbec nestačili. Mo-
ravský Brumov byl lepší ve všech čin-
nostech a vyhrál naprosto zaslouženě.
Přesto hodnotíme sobotu v Letohradě
jako vcelku povedenou. První zápasy
za starší přípravku si zahráli Tomášo-
vé Podnecký a Divišek (2002) a svým vý-
konem nás mile překvapili. Tej už nás
čeká zasloužený měsíční odpočinek.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
Poslední kolo krajského přeboru se

odehrálo v Jičíně. Zde jsme již mohli
jen vylepšit umístění v celkovém pořa-
dí. Čekali nás soupeři, proti kterým
jsme měli kladnou bilanci, a to domá-
cí Jičín, Nové Město n. Metují a Jaroměř.

Jičín - FK Chlumec n. Cidl.      0:3
Našim klukům úvod zápasu moc

nešel. Nedokázali se dostat do tempa
a hrát hru, kterou umí. Přesto se to
v průběhu prvního poločasu začalo
zlepšovat, což bylo odměněno gólem,
který vstřelil v poslední minutě Tomáš
Divišek. Druhou půli kluci rozehráli
o poznání lépe a krásnou kombinač-
ní hrou na jeden dotek v podání Dan
Hradecký, Petr Staněk a Tomáš Divi-
šek zvýšili na 2:0. Třetí gól zařídil On-
dra Jansa důrazem v brankovišti. Je to
jeho první reprezentační gól, ke které-
mu mu gratuluji. Tento stav se již ne-
změnil.

Nové Město n. Met. - FK Chlumec  
1:2

V tomto zápase na nás soupeř úvo-
dem zatlačil. Dostal se k rozehrávání
rohu a vsítil úvodní branku zápasu.
Tento gól však kluky nezaskočil. Doká-
zali na něj rychle odpovědět a to pěk-
nou střelou z dálky v podání Dana Hra-

deckého. Další pěknou akcí se blýskl
Tomáš Podnecký, který po sólové akci,
téměř přes celé hřiště, vsítil vítěznou
branku našeho mužstva.

Jaroměř - FK Chlumec n. Cid.  0:3
Br: Staněk, Heger, Hradecký

Jednoznačná záležitost našeho týmu. 

sestava: 
brankař: Dennis Černý
obránci: Vítek Fuxa, Honza Kralovič,

Filip Bambas
záložníci: Tomáš Podnecký, 

Lukáš Heger, Dan Hradecký,
Martin Heger

útočníci: Petr Staněk, Tomáš Divišek,
Ondřej Jansa.

Trenéři: Lája Heger, Luboš Černý 
a Petr Staněk

Závěrem děkujeme celému týmu za
důstojné rozloučení se sezonou a rodi-
čům za spolupráci a přízeň.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA
CHLUMEC - Jičín           1:4 (1:1)
Br.: Doležal

CHLUMEC - Nové Město n. M. 
2:2 (1:1)

Br.: Cholasta, Doležal

CHLUMEC - Jaroměř      2:2 (0:1)
Br.: Doležal, Pilný

Matěj Drahokoupil - Martin Pilný, Adam
Suchánek, Filip Firbacher - Vojta Cho-
lasta, Vojta Kycelt, Honza Novotný, Mí-
ša Novotný - Vojta Doležal, Honza Mahr,
Lukáš Chaloupka

Martin Firbacher, Petr Kycelt, Re-
né Chaloupka, trenéři FK Chlumec:

Sestava se nám před posledními
zápasy hodně rozpadla. Dan Finěk
a Vilda Gallamb byli na dovolené. Rá-
no před turnajem se omluvili Vítek
Hanuš a Honza Volejník z důvodu ne-
moci. A ke všemu se ještě v prvním zá-
pase zranil Adam Suchánek, který s po-
raněnou rukou odjel do nemocnice.
Přesto jsme v prvním zápase mohli Ji-
čín v pohodě porazit, ale to bychom
museli proměnit asi čtyři stoprocent-
ní tutovky. Nedali jsme je a vlastními
hrubými chybami jsme se připravili
o lepší výsledek. Nové Město n. M. by-
lo o trochu lepší než my, ale nakonec
jsme šKastnou střelou Vojty Doležala
srovnali skóre. Jaroměř proti nám sta-
věla dvě kompletní sedmičky, naši klu-
ci sotva pletli nohama, ale obrovskou
vůlí a bojovností získali další bod za re-
mízu. Za to, že to nevzdali, patří všem
obrovská pochvala!!

Jak to vše začalo: Letos v lednu jsme
se zúčastnili halového turnaje v Jaro-
měři, kam byl pozván i FK Jeseník. Na
konci turnaje nás jeho zástupci oslo-
vili s nabídkou účasti na letním mezi-
národním turnaji.

Jak to pokračovalo: Protože turnaj
začínal ráno od 9 hod., naplánovali jsme
odjezd již na pátek odpoledne. V auto-
buse se sešlo 13 hráčů (Matěj Draho-
koupil, Honza Volejník, VíKa Hanuš, Mí-
ša Novotný, Vojta Doležal, Honza Mahr,
Vilda Gallamb, Honza Novotný, Martin
Pilný, Vojta Kycelt, Vojta Cholasta, Filip
Firbacher a Oliver Žahourek z Kunčic),
2 trenéři (Firbacher a Kycelt) a 15 row-
dies z řad rodinných příslušníků. Pře-
spali jsme v penzionu nedaleko Jese-
níku a ráno po snídani jsme se vydali
na stadion FK Jeseník, kde jsme se do-
zvěděli organizační pokyny.

Bude se hrát na 3 hřištích zároveň
(2x tráva, 1x umělka), čas 1x 16 mi-
nut. Protože se večer před turnajem
2 mužstva odhlásila, byl narychlo tur-
naj přelosován a 14 týmů rozděleno
do 2 skupin, kde se utká každý s kaž-
dým. Poté se budou hrát křížem semi-
finálová utkání (první 2 z každé skupi-
ny o 1.-4. místo; 3. a 4. ve skupinách
o 5.-8. místo; 5. a 6. ve skupinách
o 9.-12. místo a poslední ve skupinách
o 13.-14. místo). Skupina A: Vyškov,
Prudnik (Polsko), Javorník, Náchod,
Opava, Sigma Olomouc, Ústí n. O.; Sku-
pina B: Kroměříž, Kamiennik (Polsko),
Jeseník, Šumperk, Junior Praha, Brun-
tál a FK Chlumec.

Protože turnaj byl pro ročníky 1999
a mladší a většinu našeho kádru tvoří
hráči ročníku 2000, vzhledem k nezna-
losti soupeřů jsme si stanovili základní
cíl: hrát fotbal, který se bude líbit, a ne-
udělat ostudu FK Chlumec.

1. zápas - na umělce proti Šumper-
ku - 2:0. Výšková převaha byla jasně
na straně soupeře, přesto se nedostal
do jediné vážnější situace. Po rozkou-
kání jsme převzali iniciativu a zápas
s přehledem kontrolovali. Branky: Voj-
ta Doli a Honza Novotný. 
2. zápas - na trávě proti Junior Pra-
ha (ročník 2001) - jednoznačně

4:0. Branky: Vojta Doli, Honza Mahr,
Filip Fíra, Honza Novotný.
3. zápas - na trávě proti Bruntálu -
2:0. Silnější soupeř, fyzicky jsme muse-
li hodně zabrat, přesto kvalita byla na
naší straně. Soupeř se do vyložené šan-
ce dostal pouze jednou. Branky: 2x Voj-
ta Doli.
4. zápas - na trávě proti Kroměří-
ži - 2:1. Věděli jsme, že když se nám
vydaří i tento zápas, ostudu Chlumci už
určitě neuděláme. Asi uprostřed zápa-
su jsme nakupili několik individuál-
ních chyb najednou a soupeř vyrovnal.
Přesto všichni kluci hráli opět na jed-
ničku, vstřelili vítěznou branku a zá-
pas si pohlídali. Branky: Honza Novot-
ný a Vojta Cholasta.
5. zápas - na trávě proti polskému Ka-
mienniku - 4:0. Na začátku jsme to
trochu podcenili, ale pak se kluci zase
rozjeli a soupeř neměl šanci. Branky:
Vojta Cholasta, Vojta Kycelt, Filip Fir-
bacher, Honza Novotný.
6. zápas - na umělce proti domácímu
Jeseníku - 1:2. Před zápasem bylo jas-
né, že jak my, tak domácí, postupujeme
do semifinále. Přesto jsme byli výsled-
kem zklamaní. Kluci byli po obědě na
umělce trochu pomalejší, čehož domá-
cí využili, a potrestali naše individuální
chyby 2 brankami. Asi v půlce zápasu
jsme převzali iniciativu, soupeře zatla-
čili, snížili a hlavně hráli fotbal - přihráv-
ky, střely, bojovnost. Bohužel na bod
jsme již nedosáhli. Branka: Vojta Doli.

semifinále - na trávě proti FK Ná-
chod - 0:1. V průběhu celého turnaje
byli nejvíce slyšet naši a náchodští fan-
dové. Podle toho taky vypadala atmo-
sféra semifinále. Náchod přijel na tur-
naj s jasným cílem vyhrát a podle toho
na nás taky nastoupil. Co se ale nesta-
lo? Naši kluci za chvíli převzali inicia-
tivu a prakticky po celý zápas měli pře-
vahu. Měli jsme několik šancí, z nichž
jsme bohužel pouze trefili břevno, tyč,
brankáře a zbytek vedle. Náchod napro-
ti tomu vytěžil z minima maximum a po
ojedinělém průniku vstřelil vítěznou
branku. Branka: Vojta Doli. Co dodat:
slzy tekly proudem. Přesto bychom asi
tento zápas mohli označit za nejlepší

výkon starší přípravky za celé jaro. Po
zápase nám přišli někteří náchodští di-
váci sdělit své dojmy: byli jste jedno-
značně lepší, bohudík my měli štěstí.
To je ale fotbal.

o 3. místo - na trávě proti polské Spar-
tě Prudnik - 1:1, na pen. 2:3. Polá-
ci se prezentovali poměrně tvrdým sty-
lem, proti kterému jsme se nemohli
dlouho prosadit. Gól jsme si prakticky
dali sami, když soupeř potrestal naše
nedorozumění mezi brankářem a obra-
nou. Pak to byl jen boj s časem, aby-
chom dotáhli alespoň remízu. To se
povedlo, bohužel další šance jsme ne-
využili a došlo na penalty. Branky: Hon-
za Novotný, penalty Vojta Kycelt nedal,
Honza Novotný a Vojta Cholasta ano.
Soupeř bohužel proměnil všechny tři
a byl konec.

pořadí turnaje:
1. Náchod 8. Vyškov
2. Jeseník 9. Opava
3. Prudnik 10. Junior Praha
4. FK Chlumec 11. Ústí n. O.
5. Šumperk 12. Bruntál
6. Javorník 13. Sigma Olomouc
7. Kroměříž 14. Kamiennik

Nejlepším hráčem turnaje byl
vyhlášen Vojta Doležal.

Petr Kycelt, Martin Firbacher, tre-
néři FK Chlumec:

Před turnajem bychom čtvrté mís-
to jistě brali. Chybělo málo k tomu, aby
to bylo ještě lepší. I přesto jsme hodně
spokojeni. Kluci předvedli výkony, za
které se nemusí určitě stydět. V tabul-
ce jsme za sebou nechali soupeře mno-
hem zvučnějších jmen. V žádném zá-
pase nás soupeři nepřehráli. Naopak.
Vrcholem bylo semifinále s Náchodem.
Takový výkon jsme od našich kluků
neviděli snad za celou sezonu. Jen dát
branku... Jinak turnaj byl velmi solidně
zorganizován, hrálo se na kvalitních
hracích plochách, dobré bylo také uby-
tování. Hodně slyšet byl také náš fan-
klub. Všem účastníkům zájezdu moc
děkujeme za výbornou reprezentaci
klubu a města Chlumec nad Cidlinou.

Krajský přebor 13. června 2010 - Jičín

Turnaj starší přípravka v Letohradě

8. ročník mezinárodního turnaje
starších přípravek U11 „O pohár starosty Jeseníku“



ZAJÍMAVOSTIZAJÍMAVOSTI

1. Znáte přece praktické věšáčky s přísavkou, které se
dají v koupelně skvěle umístit a není třeba vrtat obkládač-
ky. Kdyby ovšem tak často nepadaly… Víte, jak na ně? Ob-
kládačku postříkejte lakem na vlasy, dvě vteřiny počkejte
a pak připevněte háček. Abyste zbytečně nepostříkali další
obkládačky kolem, vystřihněte si v papíru patřičný kruhový
otvor, stříkněte a… (nebudete muset mýt obkládačky okolo).

2. Snadné zdobení
Chcete dezert ozdobit nastříkanou šlehačkou nebo čo-

koládou, jenže nevíte, jak suroviny dostat do sáčku, aby ne-
zůstalo víc na stěnách? Lehká pomoc. Sáček umístíme do
vyššího hrnku a co nejvíce ohrneme navenek. Pak plníme
přímo do špice sáčku.

3. Vyčistěte termosku
Snadno a bez drhnutí to jde pomocí syrových brambor.

Prostě je oloupejte, pokrájejte nadrobno a nasypte do ter-
mosky. Tu uzavřete a pár minut s ní pěkně třeste, jako
byste připravovali koktejl. Brambory vysypte, termosku vy-
pláchněte a budete se divit…

4. Potřebujete vyčistit mikrovlnku?
Nakrájejte citron na plátky, vložte do vhodné misky, při-

lijte z poloviny vodou a vložte do mikrovlnky a na 5 až 7 mi-
nut ji zapněte. Pak misku vyndejte a můžete čistit. Díky cit-
ronové páře jde špína z trouby lehce setřít hadříkem.

5. Aby se mramor leskl…
Mramorové desky - třeba na hrobě - bývají i při dobré

údržbě matné a vypadají, že na ně nemáte čas. To se změní,
když na ně vezmete sprej s lešticím voskem na auta. Mramor
pak bude vypadat báječně a lehce se z něj bude stírat prach.

6. Rýže do vázy
Po pár dnech zanechává každá kytice ve váze na stěnách

nepěkný nános. Špína se špatně čistí, obzvláště když je vá-
za úzká. Co s tím? Vodu vylijte, do vázy nasypte trochu neva-
řené rýže a několik minut vázou pořádně třepte. Poletující
rýže vázu vyčistí.

7. Mouka bez molů
Máte doma větší zásobu mouky - koupili jste ji, když by-

la levná - a nechcete, aby se do ní dali moli? K tomu vám
dopomůže jednoduchý fígl. Moli špatně snášejí vůni bobko-
vého listu. A tak pár kousků rozmístěte ve skřínce nebo re-
gálech ve spíži, kde mouku uchováváte. Moli se odstěhují.
Nejlépe však špajz trvale větrat okénkem se síKkou.        AV Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
0

37

ZAJÍMAVOSTIZAJÍMAVOSTI
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

V poslední době jsou intenzivně nabízena různá zaříze-
ní na domácí úpravu pitné vody (dále jen „filtry“) na bázi ion-
toměničů, aktivního uhlí, reverzní osmózy apod. Při úvaze,
zda si dané zařízení pořídit, je na samém počátku třeba při-
pomenout, že pitná voda ve veřejné vodovodní síti je pra-
videlně kontrolována zdravotnickými i vodárenskými labo-
ratořemi a většina vodovodů dodává do distribučních sítí
pitnou a zdravotně nezávadnou vodu (98 % ze všech sledo-
vaných veřejných vodovodů). V pitné vodě se v souladu se
současnou legislativou sleduje šedesát chemických a mikro-
biologických ukazatelů. Přesto se stává, že uživatel není s kva-
litou pitné vody vždy spokojen. Ve většině případů se jedná
o smyslové vjemy jako je například: 
- pach daný přítomností chloru - chlor je nejvíce rozšíře-

ným dezinfekčním prostředkem pro udržení mikrobiologic-
ké nezávadnosti pitné vody; 

- přítomnost mléčného zákalu vody - může být způso-
bena vzduchem rozpuštěným ve vodě (podobnost s perli-
vým vínem); pokud se po cca minutovém stání voda vyče-
ří, jedná se o tento případ; 

- pachem postižitelná přítomnost nechlorových tě-
kavých látek - obvykle v letních měsících se ve vodě vy-
skytuje biologické oživení, jež je technologií odstraněno,
ale pachové látky zůstávají;

- „kovová“ příchu� vody - voda může mít změněnou chuK
vyšší koncentrací železa, manganu a jiných kovů. 

Všechny tyto „jednoznačné“ nálezy mohou vést k úvahám
o koupi výše uvedených zařízení (jejich cena se pohybuje

dle použitého principu a kapacity rozmezí kolem 2 000 -
- 50 000 Kč). Při jejich koupi se zákazník může stát dal-
ším dealerem a síK prodejců se zahušKuje. 

K těmto zařízením uvádíme podle posledních zkušenos-
tí následující fakta:

Voda se změněným obsahem přírodních minerálních
látek působením filtrů může vykazovat následující
rizika:
- Bylo zjištěno, že ani vápníkem a hořčíkem bohatá strava

nedokáže kompenzovat absenci těchto iontů - tedy složek
tzv. „tvrdosti vody“ - v konzumované pitné vodě způsobe-
né filtry. 

- Filtry mohou snižovat i příjem jiných, pro život nezbytných
(esenciálních) prvků než jen vápník a hořčík, např. jód, ko-
balt, měj, mangan, molybden, zinek, fluor atd.

- Riziko druhotné kontaminace vody upravené filtry. Z la-
boratorních rozborů je zřejmá zvýšená náchylnost filtrač-
ních zařízení k bakteriální kontaminaci, sada tlakových
filtrů s aktivním uhlím, modulem filtru a zásobní nádoba
umístěné obvykle v teple pod kuchyňskou linkou jsou vel-
mi náchylné k osídlení bakteriemi. U individuálního záso-
bování pitnou vodou ze studní může být situace horší. 

Závěrem ještě několik rad těm, kteří nemají možnost
připojení na vodovod a o koupi zařízení uvažují:
- nechte si provést analýzu vody opakovaně a v širším roz-

sahu, ne pouze několik ukazatelů po konzultaci s renomo-
vaným pracovištěm;

I v Královéhradeckém kraji si mohou lidé připa-
dat jako na dovolené v Africe. 

V Zoologické zahradě ve Dvoře Králové totiž ny-
ní mají možnost pozorovat africká zvířata přímo ze
svého bungalovu, karavanu či stanu. Stačí se jen uby-
tovat v tamním nově vystavěném Safarikempu, kte-
rý byl slavnostně otevřen.

„Výstavba Safarikempu v dvorské zoo stála více než
72 milionů korun. Značnou část nákladů se podařilo po-
krýt dotacemi z Evropské unie. Zoologická zahrada, jejímž
zřizovatelem je Královéhradecký kraj, díky tomu mohla vy-
tvořit tento projekt, který je v evropských podmínkách zcela
unikátní,“ řekl hejtman Lubomír Franc.

Safarikemp nabízí ubytování ve stylových bungalovech
s deseti pokoji s vlastní koupelnou a terasou. Všechny poko-
je mají originální batiky a masky dovezené z Keni a Tanzá-
nie, zařízení v africkém stylu, ledničku, minibar, připojení na
internet a kabelovou televizi. Další možností je ubytování
ve vlastních stanech či karavanech s možností přípojky vo-

dy a elektrického proudu. Součástí Safarikempu je také
venkovní bazén, vířivka, dětské hřiště, půjčovna kol, prodej-
na drobného zboží či parkoviště pro 257 automobilů.

„Myšlenka na vybudování Safarikempu v dvorské zoo
byla inspirována obdobným zařízením, které funguje v Jiho-
africké republice v národním parku Pilanesberg. Celková
plocha, na níž byla stavba realizována, činí více než 35 tisíc
metrů čtverečních. Jde tak o nejrozsáhlejší stavbu od 70.
a začátku 80. let dvacátého století, kdy zoo budovala nové
výběhy a prostor budoucího safari,“ dodala ředitelka dvor-
ské zoo Dana Holečková.

Hosté Safarikempu ubytovaní v bungalovech mají po ce-
lou dobu pobytu vstup do zoo zdarma; ostatní při pobytu na
dvě a více nocí. Ubytovaným hostům ve stanech a karava-
nech na jednu noc je poskytována sleva na vstupném do
zoo ve výši deseti procent. Pro všechny hosty ubytované v Sa-
frikempu platí desetiprocentní sleva na večerní safari.

Jiří Hošna
odbor kanceláře hejtmana

Ve dvorské zoo vznikl za podpory z EU
unikátní Safarikemp

Zdravotní rizika úpravy pitné vody
pomocí filtrů

- kontaktujte více firem dodávajících zařízení na úpravu pit-
né vody a nechte si zpracovat návrh na úpravu vaší vody
„na míru“ dle výsledků rozboru, výběr zkonzultujte s nezá-
vislým renomovaným pracovištěm, zajímejte se o použité
technologie;

- nenechte se ovlivnit reklamními triky např. elektrolýzou vo-
dy s porušením rovnováhy vody a jejím zakalení; 

- nechte si předložit zdravotní atesty zařízení vyžadované
platnou legislativou, často se vztahují pouze na nezávad-
nost použitých materiálů, ne na vlastní produkt a jeho
činnost...

Ing. Pavel Buchta
Zdravotní ústav 

se sídlem v Hradci Králové 

„Nejlepší kafíčko je z mojí studny“ 
- víme, co pijeme?

Více než milion obyvatel ČR není zásobován pitnou vo-
dou z veřejného vodovodu, ale z vlastní studny. Další oby-
vatelé využívají vlastní studnu na chatách a chalupách. Má
to značné výhody - např. voda je vždy čerstvá, bez chloru
a nemusí se za ni platit. Má to však také svou druhou strán-
ku - pokud o studnu není dobře pečováno, může být zdro-
jem zdravotních rizik a následně i příčinou některých ne-
příjemných nemocí a velkých starostí. 

Legislativa
Vodní zákon nově uvádí, že každý odběr vody podléhá

povolení vodoprávního úřadu. Platnost tohoto opatření je
stanovena nejpozději do 1. ledna 2008. Povolení k odběru
mají automaticky ti majitelé, jejichž studny byly prokazatel-
ně vybudovány před rokem 1955. V případě kolaudace stud-
ny, která je vybudována bez povolení, je nutno provést rozbor

vody v potřebném rozsahu a přiložit jeho výsledky k žádos-
ti o kolaudaci. Přitom se odhaduje, že minimálně 80 % stud-
ní je v ČR tzv. „načerno“.

Odpovědnost za kvalitu vody
Používá-li někdo studnu jen k zásobování své domác-

nosti či chaty nebo chalupy, žádný předpis mu přímo ne-
ukládá povinnost provádět rozbory kvality vody z ní použí-
vané. Minimálně však z důvodu odpovědnosti za zdraví své
a svých blízkých (zejména dětí), kteří vodu používají, by kaž-
dý majitel měl znát kvalitu pitné vody ze své studny. Více
než polovina studní je ve špatném technickém stavu - te-
dy „zranitelnější“ ke znečištění a kontaminaci zvláště pak
v tomto jarním období. 

Bližší informace k dané problematice jsou uveřejněny: www.zuhk.cz.

DOBRÁ RADA MŮŽE POSLOUŽIT
(udělejte z kuchyně malou levnou laboratoř)



HISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCIHISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCI

Chlumec nad Cidlinou na konci
19. století by se nám asi mnoho nelí-
bil. Jeho tvář se bohužel nezrodila pé-
čí středověkého architekta, jako tomu
bylo v sousedním Novém Bydžově, ale
jako chaotické uskupení chalup kolem
starého hradu. Tomu odpovídaly i blá-
tivé křivé cesty, které někdy neumož-
nily ani průjezd povozů, a nepořádek
kolem nich. Na konci století muselo
městské zastupitelstvo projednávat vel-
mi kritickou zprávu, ve které okresní
výbor vytýkal městu nepořádek kolem
domů, špatný stav záchodů v měšKan-
ské škole a nedostatečná opatření při

porážce hovězího dobytka. Uvažujte,
jak to asi muselo vypadat, když každý
řezník si u své oficíny dobytek také po-
rážel. V jiných městech již měli společ-
ná jatka. Tento malý příklad z roku
1891 není vábivý. A bylo hůř. Požado-
vaná veřejná jatka byla vybudována až
v roce 1898. Při soustředění obyvatel,
kterých zde žilo více než 3 tisíce v pro-
storu kolem náměstí, společných stud-
ní bez vodovodu a kanalizace, se ne-
můžeme divit, že hygienická situace
nebyla dobrá. Nejedna městská rada
projednávala stížnosti na sousedy, kte-
ří vypouštěli splašky volně na ulici. Mor
se již v tomto století nevyskytoval, ale
městem a okolím prošly epidemie cho-

lery. Poprvé v polovině století a podru-
hé ji sem přinesla vojska v roce 1866.
O první epidemii zaznamenal olešnic-
ký rychtář Matěj Kloubec osobní svě-
dectví ve staré kronice. Matěj byl rychtá-
řem v letech 1845-1870. Zapsal zde, že
v Levíně v devíti dnech zemřelo 22 lidí
a v Chlumci dokonce píše o 300 zemře-
lých, kteří měli tento svět opustit bě-
hem několika týdnů. Zřejmě však měl
na mysli celé Chlumecko. Děkan Ka-
rel Khun totiž podal svědectví pouze
o 15 zemřelých v Chlumci, ale o 423
v celé kolatuře (farnosti). Epidemie řá-
dila v celých Čechách. Předchůdce Ma-

těje Kloubce, Jan Kloubec, který jako
rychtář působil v letech 1825-1845,
zmiňuje i epidemii neznámé nemoci
v roce 1832, která si vyžádala 9 obětí
v Pamětníku a 10 v Lučicích. V roce
1866 přinesla procházející vojska nové
ataky této nemoci. V samotném Chlum-
ci mělo zemřít 74 osob, ale byli mezi
nimi i zranění vojáci z války. Naši před-
chůdci se nemoci bránit neuměli a je-
jich zbožnost je přivedla prosit o pomoc
různé svaté patrony. Z dob náporu mo-
ru stávala na náměstí statua svatého
Rocha. Tento svatý ve snaze ochránit
naše spoluobčany procestoval postup-
ně celé město a dnes ho poznamena-
ného věkem, ale po zásahu restaurá-

torky, najdete v Loretě. V roce 1850
ochránila před cholerou skulptura Bo-
horodičky, kterou právě v tomto roce
vysvětil místní pan děkan a spoluob-
čanům ji věnoval známý donátor Alois
Zubatý. Musím se omluvit, že jsem v prv-
ním příspěvku o chlumecké nemocni-
ci v 19. století připustil v tomto čase
i mor. Nevím, jak jsem se toho nedo-
patření dopustil, ale poslední moro-
vá epidemie byla podle Khuna v roce
1680. Nově poznanou metlou byla tu-
berkulóza, se kterou se společnost po-
týkala i po vzniku samostatné ČSR.
Také v Chlumci bylo ve snaze její utlu-

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

39

VZPOMÍNKYVZPOMÍNKY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Snad každý člověk se v pozdějších
letech ve vzpomínkách vrací do svého
dětství a mládí. Vrací se do míst, kde
bydlel, chodil do školy a vzpomíná na
své učitele a kamarády. Možná, že se
někteří jen pousmějí, ale je to tak -
všichni, kteří svůj život prožili dobře,
rádi vzpomínají.

Situaci v letech, která z historické-
ho pohledu nepřinesla mnoho radosti,
jsme jako děti do určité míry příliš ne-
vnímaly. Možná i proto se dnes vracím
k oněm letům. Jak to vlastně bylo?

Po mnichovském diktátu v září 1938
Beranova vláda hlásala program spo-
lupráce s nacistickým Německem. Ně-
které organizace dětí a mládeže byly
zrušeny. Proces, který probíhal, zasáhl
i do vývoje stávajících dětských organi-
zací. V lednu roku 1939 došlo ke slou-
čení čtyř skautských organizací Svazu
junáků skautů RČ, Ústředí katolic-
kých skautů, Junáků volnosti a Svazu
Švehlových junáků. Vznikla nová orga-
nizace Junák. Zdůrazňovala vyšší poža-
davky na brannou výchovu, kladla dů-
raz na převzetí vojenské terminologie
a zvolila velitelem Junáka podplukov-
níka generálního štábu armády Václa-
va Vlčka. Byly upraveny skautské kro-
je - místo klobouku se nosila lodička,
činovníci měli označení na náramení-

cích v červené barvě a různě široké,
např. velitel střediska měl dva široké
červené pásky.

Přišla okupace Československa
a s ní zřízení Protektorátu Čechy a Mo-
rava. V této politické situaci v roce 1940
připravoval Junák svůj letní tábor u Hra-
dišKka. Tábor byl v pěkném prostředí

- snad v největším zarostlém písáku
v lese. Zúčastnili se ho junáci nejen
z Chlumce, ale i jedna družina junáků
z Nového Bydžova - celkem 30 junáků.
Hlavním vedoucím byl Karel Felgr - Čer-
ný havran. Tábor jsme postavili v re-

kordně krátkém čase. Do mlýna ke Štu-
líkům v HradišKku jsme jezdili pro chleba
a pečivo, vodu jsme dováželi z hájenky,
která byla nedaleko, ostatní potraviny
jsme nakupovali u soukromníka v Hra-
dišKku. Program tábora byl pestrý - spor-
tovali jsme, plnili jsme junácké stupně
a podmínky tří orlích per, bavili jsme se
u táboráků, odvážně jsme podstupova-
li stezku odvahy. Koupat jsme se cho-
dili do Proudnického rybníka u Žiželic.
V noci jsme drželi noční hlídky, ve dne
službu v kuchyni.

Přišel však náhlý konec tábora - čet-
níci ze Žiželic nám oznámili, že Junák
byl gestapem zrušen. Veškerý majetek
jsme museli nechat na místě a po dru-
žinách jsme odcházeli z tábora. Ještě
předtím jsme však z košil museli od-
stranit veškeré označení. Naše osobní
věci pak přivezl do Chlumce na žeb-
řiňáku koňský potah. Tak skončila na
dlouhou dobu činnost chlumeckého
Junáka. Na fotografiích vidíme celkový
pohled na tábor a jednu z družin: rád-
ce Pepa Gruss, zástupce Kája Holou-
bek, Jirka Matějka, Olda Zeman, Zde-
něk Starý a Slávek Holas.

Dnes si děti mohou vybrat, na kte-
rý tábor pojedou - nabídka je opravdu
velká. Činnosti, kterým se na táborech
věnují, jsou různorodé, ale na každém
táboře je hlavní výchova k samostat-
nosti, ochraně přírody, přežití v příro-
dě, k sportu a vzájemné pomoci. Pře-
ji všem dětem, aby rády vzpomínaly na
dobrý tábor a výborné vedoucí.

Břetislav Holas

Tábor na Šibeničáku u Hradišxka O lékařích a nemocech
na přelomu 19. a 20. století

Takové svědectví o epidemii cholery v roce 1850
nám zanechal olešnický rychtář Matěj Kloubec

Skulptura Panny Marie, která podle
svědectví našich předků ochránila měs-
to před dalším atakem moru v roce
1850. Přesvědčte se sami, jak to na-
psali u vnějšího oltáře u chlumecké-
ho kostela: „Cholera v Chlumci pano-
vala, Pana Maria se zde vystavěla,

hned se ta nemoc odstranila“



HISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCIHISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCI

na konci 19. a v počátku 20. století. Na
rozdíl od většiny ostatních se v Chlum-
ci narodil, dokonce jako student také
hrával divadlo. Podle Klemensova ru-
kopisu pocházel z domu čp. 16/I, kde
také býval hostinec „Na Kopečku“ a kte-
rý ještě jednou budu jmenovat v sou-
vislosti s chlumeckým zdravotnictvím.
Ve svém příspěvku jsem upřesnil jmé-
na i působiště snad všech lékařů, o kte-
rých jsem našel zprávy v různých pra-
menech. Vynechal jsem jen asi jedno,
dvě jména, která jsem nemohl nikam
zařadit. Jeden si přišel do Chlumce pro
nevěstu a druhého, MUDr. Vinkláře pan
Klemens uvádí jako obyvatele Majorá-
tu před MUDr. Šnoplem. Pokud snad
ještě o někom víte, rád ho do tohoto
zajímavého seznamu zařadím. 

S posledně jmenovanými lékaři
jsme se již dostali do počátku minulé-
ho století, které přineslo obrovský po-
krok lékařské vědy, ale také novou or-
ganizaci lékařské péče a prevence. Ve
statistikách rychle rostl průměrný lid-
ský věk, kvalifikace lékařů se rychle zvy-
šovala a stejně také prestiž těch nej-
lepších. Velký význam mělo zavádění
povinného pojištění. V našem, převážně
zemědělském kraji bylo významné zří-
zení okresní pokladny pro léčení čele-
di v roce 1906. Pokud přejdeme váleč-
né roky a s nimi i odchod části lékařů
na frontu, nebo jejich umístění ve vo-
jenských nemocnicích, dostali jsme se
až k vyhlášení samostatnosti v říjnu
1918 a brzy poté přišlo i „zestátnění“
obvodních lékařů. K tomu došlo něko-
lika novými zákony počátkem dvacá-
tých let. Ve stejném desetiletí byla vydá-
na také řada zákonů a dalších předpisů

zdokonalujících systém pojištění. V chlu-
meckém okresu přečkaly vznik repub-
liky 3 zdravotní obvody. Dva lékaři byli
v Chlumci a jeden v Žiželicích. Celé půl-
století působil v Chlumci MUDr. Josef
Jadrný. Pocházel z Písku a přiženil se
do Pachmanova domu čp. 57/IV, ved-
le lékárny, kde býval hostinec, a zřídil
si zde ordinaci. Tento lékař si získal
velkou oblibu, působil ve městě přes
celou dobu druhé války a zemřel v ro-
ce 1946. Dalším státním obvodním lé-
kařem byl MUDr. Antonín Kryže, kte-
rý po vzniku zapečského okresního
chorobince v roce 1930 měl na staros-
ti i toto zařízení, a v jeho ordinaci by-
lo také středisko Masarykovy ligy pro-
ti TBC. Tito dva lékaři měli smluvní
vztah k okresní nemocenské pojišKov-
ně, oba byli státními obvodními léka-
ři. MUDr. Jadrný a MUDr. Václav Hav-
lín byli smluvními lékaři zemědělské
pojišKovny. MUDr. Havlín si vlastní or-
dinaci v Chlumci otevřel v roce 1926
a v roce 1933 odešel do Prahy a jeho
praxi převzal MUDr. Michal Basevič. Za-
jímavé je, že ordinace dr. Havlína byla
také v domě čp. 62/I. Oba dva také
pracovali jako sekundární lékaři v ne-
mocnici, jak již bylo dříve uvedeno.
MUDr. Kryže měl naposledy ordinaci
ve Starobranské ulici čp. 6/III. Michal
Basevič začínal v ordinaci v nově re-
konstruovaném domu pana Šetlíka
vedle lékárny (z druhé strany ordina-
ce MUDr. Jadrného). Bylo to 1. červen-
ce 1935. Později si postavil nový dům
s ordinací v dnešní ulici 9. května. Pan
doktor brzy zemřel, ale jeho ženu Jarmi-
lu pamatují i mnozí mladší. Byla dlou-
holetou hospodářkou ve škole. Někte-

ré specifické úkoly, počínaje prevencí,
ale také kontrolou, plnila později ješ-
tě samostatná ordinace okresní pojiš-
Kovny, jejíž úřadovna byla v Chlumci
zrušena v roce 1932. Vedle uvedených
lékařů si v Chlumci otevřel ordinaci
MUDr. Gustav Fink, který si nakonec
postavil vlastní dům a ordinaci v Má-
chově ulici čp. 129/IV. Byl židovského
vyznání a v 1. válce sloužil v hradecké
vojenské nemocnici. Zajímavé je, že uve-
dený lékař nabízel vedle služeb prak-
tického lékaře také služby svého zubař-
ského atelieru. V roce 1911 zůstala
městská rada překvapena z účtu, který
jí poslal za tahání zubů jednoho nema-
jetného občana. Usnesla se, že neza-
platí a učiní dotaz, zda je k tomu opráv-
něn. Jak to asi dopadlo? Jeho působení
ve městě ukončila až druhá světová vál-
ka. V roce 1932 oslavil v Chlumci svo-
je šedesátiny. Služby zubolékařské na-
bízel od dvacátých let dentista Alois
Němec, který se ve víru doby přihlásil
k německé národnosti. Nejprve měl
ambulanci v Čelakovského ulici vedle
Klicperova rodného domku, nakonec
ve vlastním domu v Kozelkově ulici
čp. 357/IV. Popisovat osudy obou by
přesahovalo námět dnešního příspěv-
ku. Obdobné služby začal nabízet kon-
cem dvacátých let také MUDr. A. Gloe-
disch v domě pana Rumlera, ale zřejmě
jen krátce. Naopak svou dlouhou chlu-
meckou dráhu v roce 1935 zahájil den-
tista Lambert Sapík. Ten se podíval
v dalším půlstoletí na zoubek opravdu
hodně Chlumečákům.

V roce 1944 byla otevřena za při-
spění Ligy proti TBC nová ordinace
v domě čp. 16/I na náměstí vedená od-
borným lékařem MUDr. Petrem Polišču-
kem. Koncem války působili v Chlum-
ci nad Cidlinou jako státní obvodní
lékaři MUDr. Josef Jadrný, MUDr. Josef
Mach (za zemřelého MUDr. Kryžeho),
MUDr. Ema Žemličková. MUDr. Mach
později působil v Žiželicích. Jako lékař
pojišKovny tu byl MUDr. František Jirá-
nek. MUDr. Petr Poliščuk začal velmi
intenzivně provádět preventivní kontro-
ly TBC a středisko pod jeho vedením
bylo velmi úspěšné, na jeho rozvoj při-
spívali peněžními dary i sami obyvate-
lé. Při těchto kontrolách bylo krátce po
válce údajně zjištěno, že třetina dospě-
lé populace byla na TBC pozitivních.
Bylo to překvapivě vysoké číslo, když
uvážíme, že již v polovině třicátých let Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
0

41

HISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCIHISTORIE ZDRAVOTNICTVÍ V CHLUMCI
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

mení iniciováno v roce 1921 nové ob-
čanské hnutí: Masarykova liga proti
TBC. Statistiku průměrné úmrtnosti
zejména ovlivňovaly úmrtí dětí do jed-
noho roku věku. Na chlumeckém okre-
su ještě ve dvacátých letech minulého
století umíralo téměř každý den jedno
dítě v tomto věku, jak již bylo zmíně-
no. Často přicházely při domácím po-
rodu o život i rodičky. Po kraji přechá-
zela i řada tuláků, kteří četné nemoci
přenášeli z místa na místo. Šířily se i po-
hlavní nemoci a k tomu přispívalo i to,
že město mělo stálou posádku. Místní
hostinští, aby napomohli obratu, nabíze-
li dámskou obsluhu a vydržovali si také
„lehčí ženštiny“. Abych nabídl i trochu
bulváru, nabídnu také několik zajíma-
vostí z jednání městské rady a zastu-
pitelstva z osmdesátých let předminu-
lého století. Rada obdržela stížnost na
jednání městských strážníků, kteří ne-
ustále na tomto poli ztěžovali aktivity
hostinského Fišery, který měl pronajat
hostinec blízko radnice. Dnes je na je-
ho místě kancelář Komerční banky.
Hostinský si stěžoval nejprve radním
a když to nepomohlo, městskému za-
stupitelstvu, že je městem šikanován za
to, že u něho jsou slečny, zatímco jinde
jsou trpěny. Jak by ne, když u Bezprsků,
nebo U Bílého beránka jsou hostinští
aktivně zapojeni v městské, nebo do-
konce okresní samosprávě. Nebo to by-
lo z jiných důvodů? Rozpředla se kolem
toho debata, že to sice není správné
a obecně je to potřeba i ze zdravotních

důvodů zakázat, ale že ve větších měs-
tech je to také trpěno. „Proč bychom
také v Chlumci neměli mít taková za-
řízení, když naše město neustále ros-
te“, usneslo se nakonec zastupitelstvo.
Slečny se ale nesmí vystavovat, lákat
klienty a musí chodit na pravidelné pro-
hlídky. Pro takové řešení byl i okresní
lékař Hlaváček. A takové přijali radní
i zastupitelé usnesení, zřejmě moc kon-
trolováno nebylo a s těmi prohlídka-
mi se vůbec nedařilo. Ale stejné potíže
později řešili i u hospody Na Růžku.
Tam se mimo děvčata často i poprali,
a tak zde radní stanovili policejní ho-
dinu a nechtěli z ní slevit. S nařízenými
prohlídkami však měl potíže i Hlaváč-
kův nástupce, MUDr. Stein. A to nejen,
že na ně slečny nechodily, ale také ne-
platily. Lékaři se museli obrátit až do
Prahy s dotazem, jak velký poplatek
mají vybírat. Na Růžku ty starosti uby-
ly, když hospodu koupil pan Stutz a na
jejím místě zřídil svou továrnu. V zápi-
sech najdeme, že ještě před první vál-
kou radní souhlasili, aby hostinský Što-
ček mohl mít v hospodě slečnu, ale
v žádném případě nesouhlasili s rekla-
mou na prodej piva a kořalky. Tak ne-
lítostný boj byl vyhlášen alkoholismu.
Po válce, počátkem dvacátých let, se
opět na program jednání dostala otáz-
ka zákazu poskytování těchto služeb
snad v poslední chlumecké hospodě.
Byl jsem se na jejím místě před psaním
tohoto příspěvku podívat a opravdu na
rohu před autoškolou pana Jecha žád-

ná slečna nemávala. Napadlo by vás
snad, že tady byla ještě před necelými
sty lety hospoda s vyvařováním jídel
i slečnou utěšitelkou? V Chlumci dnes
zastupitelé takové věci neřeší, ale mé-
dia nás ubezpečují, že to je záležitost
opravdu věčná. Tak tohle jsem chtěl
úvodem připomenout o nedobré hygie-
nické situaci, která přispívala k šíření
různých nemocí, které snižovaly statis-
tický průměrný věk na polovinu dneš-
ního. VraKme se ale ke jménům lékařů,
kteří se starali o naše nemocné předky
a vůbec pečovali o jejich zdraví.

Zesnulého MUDr. Hlaváčka nahra-
dil MUDr. Václav Křičenský a měst-
ské zastupitelstvo s ním uzavřelo také
smlouvu jako s nemocničním lékařem
se stejným služným ve výši 10 zl. měsíč-
ně, jako měl předchůdce. Zůstal zde až
do přemístění nemocnice do objektu
ostrostřelecké střelnice na Kolínské
předměstí. Počátkem devadesátých let
v Chlumci také působil MUDr. Jan Hli-
necký. Ten ale již v roce 1893 odešel
do Jičína, kde se stal zdravotním radou.
Bydlel, podobně jako někteří další lé-
kaři, MUDr. Karel Stein, Václav Kři-
čenský, Jan Červenka, v domě čp. 62/I
(dnes květinářství Azalka) na náměstí.
Přesná data působení MUDr. Červenky
se mně nepodařilo nalézt, stejně jako
u MUDr. Josefa Vaníčka. Vedle lékaře
Červenky v Chlumci působil také no-
tář stejného jména. Lékař Červenka se
prý neúčastnil veřejného života a stranil
se lidí. Dr. Vaníček v Chlumci působil

Oznámení MUDr. Havlína v Chlumeckých listech
o zahájení své lékařské praxe v roce 1926

Někteří lékaři se zapojili do chlumeckého veřejného života, 
jak svědčí diplom udělený MUDr. Šnoplovi. V Sokole 
se velmi angažoval MUDr. Jadrný

K článkům o historii chlumeckého zdravotnictví nám zaslal fotografii 
pan Václav Havlín, jehož strýc (na fotografii stojící zleva) MUDr. Václav Havlín

působil v chlumecké nemocnici



HISTORIEHISTORIE

kem, alespoň pro tuto chvíli, uzavře-
la mír.

Utýrané obyvatelstvo českých zemí
včetně chlumeckých poddaných hrabě-
te Leopolda Kinského si oddychlo. Po-
sledními mocnostmi, které setrvávaly
ve válce proti Rakousku, byla Francie
a Španělsko, jejichž vojska bojovala
v Itálii a v Nizozemí. V té chvíli se chys-
talo do války zasáhnout Rusko. Carev-
na Alžběta uzavřela 12. června 1747
smlouvu s Rakouskem, Anglií a Ho-
landskem, podle níž vyslala do Nizoze-
mí vojsko v síle 35 000 mužů. Toto voj-
sko již do války nezasáhlo, ale hrozba
jeho zasazení do bojů v Nizozemsku
přiměla vyčerpanou Francii, aby se ve
prospěch Rakouska vzdala obsazené-
ho nizozemského území a ve shodě
se Španěly podepsala 18. října 1748
v Cáchách mír.

Chlumecký písmák František Šolc
zaznamenal pochod zmíněných rus-
kých vojsk přes Chlumec: „1748. 3. Juli
(července) přitáhlo k Chlumci Mosk-
vanské vojsko 12 tisíc mužů a postavi-
li si stany za Novým Městem na obci
až k Písku a s druhé strany na druhé
obci druhá polovice a měli tam den od-
počinku; všecko si platili. Hr. Leopold
Kinský všecky generály k sobě pozval
a ples jim připravil. Oni zase na jeho
počest udělali parádu a mustruňk
s ohněm. Kam dále táhli nebo k jaké-
mu cíli, žádný nevěděl. Druhá kolona
12 tisíc 4. Juli k Čáslavi padla, třetí ko-
lona též 12 tisíc ještě výše. V měsíci zá-
ří zase zpátky všichni táhli do zimního
ležení. Po městech císařských leželi.“

Tak tedy definitivně skončila ně-
kolikaletá válka o dědictví habsburské,
v níž byly české země ochuzeny o Slez-
sko, ale na druhé straně se královně
Marii Terezii podařilo zabránit rozdě-
lení dalších českých zemí mezi Bavor-
sko, Sasko a Prusko.

Ze Šolcových zápisů vysvítá, že se
začaly, jistě jako jeden z negativních
důsledků válek, prohlubovat sociální
rozpory. Rostla vzdorovitost poddané-
ho selského lidu. Vrchnost i městská
správa měly potíže i s tím, že se stále
ještě držela při životě zapovězená ka-
lišnická víra. Však v roce 1747 zavítali
do Chlumce již potřetí protireformační
inkvizitoři z Tovaryšstva Ježíšova, vede-
ní smutně proslulým ničitelem husit-
ských knih páterem Koniášem, který
tu podle dobového svědectví děkana

Berky „kdejakou kacířskou knihu vrhl
do plamenů. V ohni spálil i velký psa-
ný kancionál z kůru sv. Voršily, kovaný
a přes 200 let starý husitský, navíc ješ-
tě žalmovou knihu a v Mlékosrbech
kancionál podobojí starý 146 roků“.

Celé panství hraběte Leopolda
i s městem Chlumcem se přes všech-
ny svízele opět pozvolna počalo vzpa-
matovávat z válečných škod a majet-
kových ztrát.

Vstříc novým bouřím
Celých deset let trval mezi Rakous-

kem a Pruskem blahodárný mír. Pruský
král Friedrich, kterému se od posled-
ní války říkalo v Prusku Veliký, však ne-
věřil, že se královna a císařovna Ma-
rie Terezie smířila se ztrátou Slezska
a Kladska. Tušení ho neklamalo. Ma-
rie Terezie vskutku prahla po dobytí
provincií, které jí Friedrich uloupil. K do-
sažení tohoto cíle budovala nejenom
zmodernizované vojsko, ale zároveň
se snažila vytvářet zahraničněpolitic-
ké předpoklady, aby konečně dosáhla
vítězství. Ke kormidlu státní politiky po-
volala českého hraběte Václava Kou-
nice, který se osvědčil jako brilantní di-
plomat a úspěšný habsburský vyslanec
u francouzského dvora. Hrabě Kounic
dosáhl přelomového obratu v rakous-
ké zahraniční politice. S pomocí paní
de Pompadour získal jejího milence,
francouzského krále Ludvíka XV. pro
ukončení dvousetpadesátiletého dě-
dičného nepřátelství mezi Rakouskem
a Francií a hledání cest k přátelské
spolupráci. Usiloval přitom o vytvoře-
ní protipruské aliance spolu s Ruskem,
Švédskem a Saskem a doufal ji rozšířit
o členství Francie, rozhořčené prorad-
ností Pruska, které se, ač bylo vázáno
spojenectvím s Francií, začalo sbližovat
s jejím dědičným protivníkem Anglií.

Friedrich prostřednictvím svých pla-
cených vyzvědačů u panovnických dvorů
bděle sledoval válečné přípravy Ruska
i Rakouska. Svému ministru Podewilso-
vi 21. července 1756 řekl: „Dostal jsem
ověřené zprávy, že v příštím roce proti
mně vystoupí Rusko a Rakousko, pro-
to jsem se rozhodl podniknout preven-
tivní úder.“

Devatenáctého srpna 1756 v do-
poledních hodinách pruské jednotky
v síle přes 66 tisíc mužů bez vyhlášení
války nečekaně překročily saské hrani-

ce a třemi proudy postupovaly do vnitro-
zemí. Friedrich veliký rozpoutal válku,
která zachvátí bezmála celou Evropu,
a nikdo zatím netuší, že potrvá dlou-
hých sedm let.

Po obsazení Saska koncem září
pruská vojska překročila české hrani-
ce a 1. října se utkala u Lovosic s ra-
kouskou armádou, jíž velel polní maršál
Browne. Poražení Rakušané ustoupili
a pokusili se vzápětí výpadem přes hra-
nice osvobodit obklíčené saské vojsko
u Pirny. Pokus se nezdařil vinou nepříz-
nivého počasí a váhavosti saského ve-
lení. V jarních měsících následujícího
roku se v odezvu na pruskou agresi
utvořila protipruská aliance Rakous-
ka, římskoněmecké říše, Ruska, Fran-
cie a Švédska.

Ve druhé polovině dubna 1757 za-
hájil Friedrich Veliký tažení do Čech.
Pruská vojska postupovala třemi prou-
dy ze Saska, Slezska a Lužice, na Pra-
hu. Kolony táhnoucí od Hradce Králové
již v druhé polovině května procháze-
ly Chlumcem. V Městských knihách se
zachovaly záznamy z těch pohnutých
dnů: „Dne 22., 26. a 29. máje 1757 po
třikráte velká commenda od prajských
husarů zde v městě Chlumci byla, a jim,
nerci-li magacín i peníze dávány býti
musely, vrchnosti z krmníkův velkých,
pěkných 18 volů vzali, pivo co bylo na-
vařeno, pokaždé vše vzali; město také
muselo dát 2 voly, seno, oves, ječmen,
co jen bylo, vše pobrali a k tomu pivo-
var, dvůr i města zapálit chtěli k tomu
všemu nepřátelští pruští husaři.“

Došlo tu i k rozhořčené šarvátce
husarských eskadron obou znepřáte-
lených armád, do níž se zapojily i prus-
ké pěší strážní jednotky: „26. máje 1757
přišla 9. compagnie husarů pruských,
k tomu našich královských 40 mužů
husarů na ně přišlo, spolu se potýkali
s vartami pruskými, co vůkol města stá-
ly; tak z královských jeden muž i s ko-
něm zastřelen a posekán, 18 mužů ple-
zirovali, zajali. Od strany ale pruských
husarů i rittmistr hlavu ztratil, 4 sprostí
(rozuměj prostí) zastřeleni a 8 pleziro-
vaných, kteréž i mrtvé na vozy naložili
i s tím rittmistrem a domu do svého le-
žení k Poděbradům je vezli a toho husa-
ra našeho královského zde pochovali.“

30. května v noci přicválalo do měs-
ta 6 nebo 7 eskadron rakouských hu-
sarů, rozmístily se kolem města v po-
lích a u lesa a čekaly, jestli se objeví Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
0

43

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Zdálo se, že na sklonku roku 1744
válka už brzy skončí vítězstvím Rakous-
ka. Marie Terezie byla oslněna naděj-
nou vyhlídkou na znovudobytí Slezska.
Vyčerpané Prusko se sotva drželo na
nohou, když se Anglie s Holandskem,
Sasko a Rusko rozhodly utvořit s Ra-
kouskem alianci proti pruskému králi,
jehož mocichtivosti považovaly za ne-
zbytné nasadit ohlávku. Navrhovalo se
odejmout mu Východní Prusko a při-
pojit je k Polsku, které by v náhradu za
to postoupilo část svého území Rusku.
Ruská carevna už také 25. prosince na-
řídila uvést do pohotovosti 40 000 mu-
žů své regulérní armády, 17 000 kozá-
ků a 4 husarské pluky a přesunout tyto
síly k pruským hranicím.

Osmého ledna 1745 byla aliance
potvrzena uzavřenou smlouvou. Sasko
se přitom zavázalo za roční příspěvek
jeden a půl milionu zlatých dát k dis-
pozici 30 000 mužů pro obranu Čech.
Za dvanáct dní, 20. ledna 1745 odpůr-
ci Marie Terezie řízením božím utržili
další citelnou ránu. V Mnichově zemřel
jeden z jejích úhlavních nepřátel, tepr-
ve osmačtyřicetiletý, pramálo úspěšný
císař Karel VII., který si přivlastnil titul
českého krále. Jeho syn, sedmnáctiletý
Max Josef, který po otci zdědil kurfiřt-
ské křeslo i vládu nad Bavorskem, se
dal francouzskými a pruskými politiky
přemluvit, aby pokračoval ve válce. V po-
lovině dubna však byly poslední bavor-
ské voje zcela rozdrceny. Mladičký kur-
fiřt Max Josef tu stál s holýma rukama.
Nezbylo mu než se pokořit. Dvaadva-
cátého dubna 1745 byl ve Füssenu po-
depsán dohodnutý mír.

Pruský král Friedrich se dostával do
izolace. Měl sto chutí také již uzavřít
mír, jen kdyby se Marie Terezie natrva-
lo zřekla Slezska. S tím ovšem rakous-
ká panovnice nebyla ochotna souhla-
sit. A tak válka pokračovala.

Třináctého září sedmero říšských
kurfiřtů v sakristii svatobartolomějské-
ho chrámu ve Frankfurtu nad Moha-
nem zvolilo nového císaře Svaté říše
římské národa německého. Stal se jím
František I., manžel Marie Terezie. Čtvr-
tého října byl slavnostně korunován.
Marie Terezie, královna uherská a čes-
ká a arcivévodkyně rakouská, se stala
jako manželka císaře zároveň císařov-
nou. Zdálo se, že její štěstí už nemů-
že být větší. Avšak vzápětí ji, ještě za
pobytu ve Frankfurtu, dostihla zlá zprá-
va o kruté porážce, kterou 30. září v se-
verovýchodních Čechách uštědřil Fried-
rich neuvěřitelně neschopnému princi
Karlu Lotrinskému u vesničky Žjár. Do-
četla ji se smutným povzdechem: „Bůh
nás nemá rád.“

Prusové vzdor dosaženému vítězství
měli už války nad hlavu. V průběhu říj-
na se stahovali z Čech do zimních tá-
borů. Od města Chlumce nad Cidlinou
se nepřátelská vojska sice vůčihledně
vzdalovala, ale válečné obtíže neustá-
valy. V městských knihách se objevují
stížnosti na vojáky, nyní již na vlastní,
rakouské: „V červenci 1745 přijely do
Chlumce 3 kompanie dragounů králov-
ny české, opatřovali seno na vozy a pro
koně, takže jim bráti žádný soused ne-
odporoval. I také na zámku pohořelém
na několika místech prolámali střechu
šindelnou na několik vozů a ostatní ko-
ně pobrali, také i v panském dvoře chlu-
meckém. Na to přijelo kurfiřta saské-
ho rejtarstvo, a ti kde co bylo, místem
všecko, dobrali, takže málo co komu
zbylo. I ten soused, který seno koupil,
musel to dáti a nic neříkati, k tomu
i stravu, jíst a pít dávali, a to rádi! Jen
aby nás P. Bůh od toho nepřítele bran-
denburského chránil.“

Brzy nato, 20. srpna 1745, byl purk-
mistru města Chlumce doručen hejtma-
nův dopis, jímž se mu dávalo na vědo-

most dodatečné nařízení, „aby z města
40 centů mouky dozajista odvezeno“.
Pokud by se tak nestalo, hrozilo se purk-
mistrovi potrestáním. „Pročež hned na
druhý den dle lonské repartice na žito
se upomínalo a sousedé někteří žito,
jiní mouku a peníze odváděli, k tomu
ale zapůjčil mlynář chlumecký 16 kor-
ců a kladrubský 10 korců žita, aby se
jim zase to žito odvedlo.“

Ještě 15. září 1745 je zaznamená-
no přísné vymáhání potravin pro voj-
sko. Toho dne „upečeno a sneseno by-
lo chleba dle rozvržení toliko na rolníky
a chleba odvezeno na selských fůrách
do města Nového Bydžova po 2 librách
660 liber či 330 bochníkův. Dne 16. zá-
ří 1745 daly se pro Její Milosti králov-
ny vojsku 2 vozy, k nim 8 koní zapůjče-
ných s velikou těžkostí a vyhrožováním
bitím p. Jonáši, p. Hakl primátor přece
jednu ránu dostal...“

Ve vídeňském Hofburgu měli v té
době o čem přemýšlet. Ostudné poráž-
ky rakouských vojsk u Hohenfriedeber-
gu 4. června 1745 a zejména u krkonoš-
ského Žjáru, kde princ Karel prohrál
už předem jasně vyhranou bitvu, od-
halily v celé nahotě pravdu o bídném
stavu rakouské armády. Oblečena do
chatrných, špinavých, namnoze zápla-
tovaných uniforem a děravých bot, ne-
jednotně vycvičena a nedostatečně vy-
zbrojena zastaralými, opotřebovanými
kvéry, hladová a špatně placená, s ne-
chutí a strachem nastupující do útoků
a ztečí, chabě podporovaných nepočet-
ným dělostřelectvem. Co se od takové
armády mohlo chtít? Jedině s kavale-
rií a pandury a zdatnými českými dě-
lostřelci se dalo vítězit. Porážka Sasů
u Kesselsdorfu a vstup pruských vojsk
do saské metropole Drážjan vzaly sas-
kému kurfiřtovi a jeho ministrům zce-
la chuK pokračovat ve válce. To přinu-
tilo Marii Terezii, aby konečně s Prus-

CHLUMEC V PŘÍBOJÍCH VÁLEK

uvedly Chlumecké listy, že tuberkuló-
za již není nemoc, na kterou se převáž-
ně umírá. Tou se již tehdy stávaly nemo-
ci srdeční. Po dobu války v Chlumci
nad Cidlinou působili i bývalí vojenští
lékaři, MUDr. Karel Pejchal, který měl
ordinaci v Riegrově ulici a, MUDr. Fran-

tišek Adam. Po skončení války se opět
vrátili do služby vojenských lékařů. Ja-
ko zubní lékař je připomínán MUDr. Ja-
roslav Žemlička, který měl ordinaci za
mostem. Vzhledem k uzavření českých
vysokých škol nastal po skončení války
velký nedostatek lékařů, který se po-

stupně podařilo odstranit až nástupem
nových absolventů lékařských fakult.
Připomeňme si, že v roce 1945 byla ote-
vřena nová Lékařská fakulta v Hradci
Králové. K jejímu otevření byli pozvá-
ni i zástupci našeho města.

-ijv-



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

45

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

Výročí narození - srpen 2010
80 let 
Paní Emilie Hegerová nar. 21. 8. 1930
Říhova 365, Chlumec nad Cidlinou 

Srdečně blahopřejeme. Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Děkujeme všem přátelům a známým za projevy soustrasti, 
květinové dary a účast na posledním rozloučení 

s panem Vladimírem DVOŘÁKEM.

manželka a děti

Děkujeme i službám pana Netíka za vypravení pohřbu.

Prusové, ale žádní se neobjevili. Po-
zítří, 1. června, opět 8 eskadron krá-
lovských husarů čekalo na Prusy, ale
marně. K ničemu nedošlo. Husaři rá-
no opět odjeli do svého tábora k Tej-
nici nad Labem.

Městská rada se usnesla všechny
vynucené výdaje a škody vzniklé od
22. května 1757 rekvírováním, dran-
cováním, vypálením a rabováním se-
psat a předložit královskému pruské-
mu commandu k proplacení. Účet je
obsáhlý a ukazuje, jak bylo město nu-
ceno plnit požadavky pruských oku-
pantů: „22. máje na poručení p. direk-
tora pro 80 commanda sem přišlých
na snídani a oběd jim masa hovězího
51 libru po 4 1/2 kr(ejcarech) od Anto-
nína Vorla činí 3 fl (zlaté) 49 kr 3 d. Item
za dvě čtvrtce krup tlustých do polív-
ky od vdovy Vorlovy za ně 30 kr., soli
1/2 čtvrtce 18 kr., z panského sklepo-
vého počtu skrze p. Jana Málka 6 liber
nového másla, Franzi Malému za kafe
pro pana leidtnanta od husarů prus-
(kých) 12 kr. za víno, pivo a jídlo z obec-
ního vzato pro p. leidtnanta 57 kr., item
víno pro unterofficíry za 3 fl. 44, pivo
vzato za 3 fl. 44 kr., piva vzato pro var-
ty sem a tam okolo města Chlumce
sprostým mužům (rozuměj vojínům)
od Jana Klainera 22 pinet, vynáší 1 fl
39 kr. Item kořalky pro ně 3 žejdlíky
po 8 krejcarech - 24 krejcarů.“

26. května na příkaz pana direk-
tora bylo pro důstojníky vzato od řez-
níka Vorla 50 liber hovězího masa po
4 1/2 krejcarech v celkové ceně 3 zla-
tých 45 krejcarů a kromě toho pro dů-
stojníky ubytované v horním zámku
13 liber telecího masa, bílý chléb a žem-
le a pro řadové vojáky nebo jak se ří-
kalo „sprosté“, 23 bochníků chleba.
Aby se vojáci nedopouštěli násilností,
dostal pan rittmistr 3 zlaté dukáty, poru-
čík (leidtnant) a komet po jednom v hod-
notě 20 rakouských zlatých a 40 krejca-
rů, které si městská pokladna vypůjčila
od místních obchodníků Anny Dusí-
kové a Josefa Málka. Toho dne muse-
lo být ještě z panského sklepa vydáno
10 liber másla a 12 žejdlíků pálenky
po 5 krejcarech v úhrnné ceně 1 zlaté-
ho a 36 krejcarů a 120 porcí stravy.

28. května muselo město Prusům
vydat na maso dva voly. Jednoho pro
tento účel koupilo od Jiřího Noříže za
24 zlatých, druhého od Josefa Benát-
ského. Kromě toho si pruští husaři vy-

nutili vydání 26 strychů ječmene, za-
koupeného od J. Líbala za 78 zlatých,
80 otepí sena. Z panského důchodu
muselo být zakoupeno pro uspokoje-
ní pruských požadavků půl sudu piva.

30. května, kdy Prusové vtrhli do
Chlumce potřetí, padl na město strach,
neboK vyhrožovali, že jestli nebudou spl-
něny jejich požadavky, zapálí pivovar,
dvůr, zámek i celé město. Vynutili si za-
placení kauce v celkové hodnotě přes
260 zlatých. Kromě toho si odvezli ječ-
men v ceně 60 zlatých, oves za 90 zla-
tých a hospodským pobrali celkem
410 pint piva, to jest přes 800 litrů.
Do ztrát bylo nutno zahrnout zrekví-
rovanou klisnu v ceně 40 tolarů nebo
60 zlatých, 34 žejdlíky vína po 8 krej-
carech v celkové ceně 4 zlaté 32 krejca-
rů. Některé výdaje ani nebyly přepočí-
tány na peníze a některé ani nebyly
zaznamenány.

Král Friedrich měl v úmyslu sbíha-
vým útokem zatlačit Rakušany k Praze,
kde je pak hodlal rozdrtit soustředěným
úderem anebo uzavřít v pražské pev-
nosti, kterou dobude a obránce vezme
do zajetí. Kvapně ustupující rakouské
regimenty, pěchota v bílých, ušpiněných
kabátech, granátníci s vysokými med-
vědicemi na hlavě, skořicově hnědí dě-
lostřelci, pomáhající ve svahu vysíle-
ným koním zmáhat zátěž rachotících
děl a vozů naložených koulemi, šrap-
nely a soudky s prachem, i jezdci, bílí
kyrysníci, dragouni v červených i mod-
rých kalhotách, švališeři i červení, ze-
lení a modří husaři s parádními šňůra-
mi a kožíšky švihácky zavěšenými přes
rameno se jako potoky a říčky za po-
vodně slévali 5. května 1757 u Prahy.
Nazítří, 6. května, tu v prostoru Štěrbo-
hol byla svedena urputná bitva, která
skončila pruským vítězstvím. Rakušané
utrpěli ztráty 14 000 mužů na mrtvých
a raněných. Ztratili i vynikajícího voje-
vůdce maršála Browna. Avšak i Pruso-
vé zaplatili své vítězství přibližně stejně
početnými ztrátami. Padl maršál Schwe-
rin, vévoda Friedrich Holštýnsko-Beck-
ský, generál Schöning, na následky zra-
nění zemřeli generálové Amstell a Blac-
kensee a Herault de Hautcharmoy.

Většina poražených vojsk se za-
chránila útěkem do Prahy. Za čtyři dny,
10. května 1757, Prusové dobyli rakous-
ké obranné postavení na vrchu Vítkov
před Prahou. Nepodařilo se jim však
zlomit houževnatý odpor Rakušanů

v strategicky důležitém opevněném po-
stavení na letenské výšině. Na střešo-
vickém návrší a na dalších výšinách
kolem města se usazovaly jejich dělo-
střelecké baterie. O svatodušních svát-
cích, v noci na 30. květen, Prusové za-
hájili na neprodyšně obklíčené město
pustošivou palbu. Čtyřiadvacet hodin
se snášel na Prahu déšK bomb, žhavých
koulí a kartáčových výbušných nábojů,
které zabíjely lidi a bořily a zapalovaly
domy. Hašení požárů se přitom pruští
dělostřelci záměrně snažili znemožnit
cílenou vražednou palbou. Praha, zou-
fale a většinou marně bojující s ohněm
a smrtonosnou kanonádou, se zalykala
hrůzou. Město dělostřelbou těžce strá-
dalo. Ničení postihovalo obytné domy
i historické stavby. Jen v chrámu sv. Ví-
ta bylo nalezeno přes sedm set dělových
koulí, které prorazily střechu a klenbu
a způsobily rozsáhlé škody na vnitřních
prostorách. Celkem se odhaduje, že na
chrám bylo vypáleno přes 20 000 koulí,
bomb a šrapnelů. Těžce byla střelbou po-
škozena Prašná brána, Trojský zámek,
budova Míčovny na Pražském hradě...
Zkáza postihla přes osmdesát domů
a budov. Záhy se v Praze začal projevo-
vat nedostatek potravin. Vyvstávala oba-
va, aby Praha, v jejíchž hradbách bylo
nyní uzavřeno na 120 000 lidí, nebyla
nakonec donucena vzdát se pod tíhou
útrap z rostoucího hladu. Obránci i oby-
vatelé upínali své naděje k včasnému
příchodu osvobozeneckých vojsk.

V době bitvy u Štěrbohol byl na po-
chodu do Čech silný a dobře vyzbroje-
ný sbor maršála Leopolda Dauna, kte-
rý se zformoval na Moravě v prostoru
Olomouce. Jelikož nestihl zasáhnout
do bojů u Prahy, stáhl se ke Kolínu, aby
se tu připravil na odvetný úder. K jeho
jednotkám se připojovaly zbytky roz-
prášených vojsk, které byly na útěku
od Štěrbohol odříznuty od Prahy. Při-
pojily se k němu i sasští vojáci, kteří by-
li násilně odvedeni do pruské armády
a zběhli do Čech.

Oněch 6 nebo 7 eskadron rakous-
kých husarů, které 30. května v noci
přiharcovaly do Chlumce, i těch 8 hu-
sarských eskadron, které tu hlídkovaly
následující noc, patřily k jednotkám bo-
jového zajištění Daunova sboru. Chlu-
mec žil v očekávání velké bitvy, k níž
se schylovalo v nevelké vzdálenosti čtyř-
hodinového pochodu.

Karel Richter

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Tobiáš Branský
Alexander Farský
Zuzana Klecarová
Veronika Kučerová

Marie Novotná
Vojtěch Polívka
Kateřina Pšeničková

Vladimír Dvořák 62 let
Ludmila Vlková 86 let
Miluška Tůmová 82 let
Josef Havel 86 let

Milan Winter 47 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Životní
moudra

" Štve mě, jak nás - především ze stra-
ny některých komerčních televizí -
válcuje názor, že to, co se líbí vět-
šině, je apriorně dobré. Ale podle
téhle logiky by byl v pořádku i Adolf
Hitler, protože i jeho přece volila vět-
šina...

Štefan Uhrik, Lidové noviny

" Závist je forma chvály.

" Je jeden lék proti bezpráví - zapo-
menout.

NN

LV

Inzerce



INZERCEINZERCE

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

0

47

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna
11. 6. 2010
Vladimír Pouč Chrudim
Šárka Kocumová Hradec Králové

Pavel Skopec Panenské Břežany
Tereza Kačerová Panenské Břežany

18. 6. 2010
Aleš Dostál Neděliště
Barbora Dospěvová Neděliště

19. 6. 2010
Michal Špás Mlékosrby
Eva Chudobová Hradec Králové

Josef Steklý Hradec Králové
Jana Zikmundová Chlumec nad Cidlinou

Jiří Kobera Choltice
Kateřina Horáková Choltice

Jan Pavelka Praha 4
Michaela Javůrková Praha 1

25. 6. 2010
Eyad Alqasim Bahrajn
Monika Andrýsková Chlumec nad Cidlinou

Vladimír Hůlka Praha 4
Martina Pejznochová Praha 6

26. 6. 2010
Martin Bouška Roudnice
Magda Navrátilová Čeperka

Daniel Čech Pardubice
Lenka Zahradníková Pardubice

Sňatky uzavřené na zámecké zahradě
25. 6. 2010
Marian Levčík Kamenné Zboží
Eva Šenkýřová Lysá nad Labem

26. 6. 2010
Petr Zach Městec Králové
Jana Kuncová Chlumec nad Cidlinou

Za matriku I. Uchytilová

Sňatky uzavřené v obřadní síni MěÚ
11. 6. 2010
Libor Panchartek Dvůr Králové nad Labem
Soňa Volejníková Lovčice

12. 6. 2010
Jiří Hladík Lužec nad Cidlinou
Petra Fléglová Lužec nad Cidlinou

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
18. 6. 2010
Michal Štandera Hradec Králové
Lucie Kohoutová Hradec Králové

19. 6. 2010
Josef Vyčítal Barchov
Hedvika Šandová Barchov

26. 6. 2010
Petr Žoudlík Přelouč
Michaela Výborná Přelouč

Stanislav Ošmera České Budějovice
Eva Robovská Týnec nad Labem

CHLUMECKÉ LISTY # Periodikum - 12x ročně # Číslo 7, vydáno 22. července 2010 # Náklad 1090 ks # Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 # Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
# Řídí redakční rada # Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady # Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se # Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz # Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele # Foto na první straně obálky Ant. Fibigr # Uzávěrka příštího čísla 5. 8. 2010

Inzerce



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice




